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Nepastovus, temperatūra ma­
žai tesipasikeisianti. Saulė teka 
5:25, leidžiasi 8:12.
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Senatas priėmė imigracijos Įstatymą
JUO NORIMA APSAUGOTI “AMERIKOS GYVENIMO BŪDĄ”

WASHINGTON AS, D. C. — Naujas imigracijos Įstatymas, 
kuris, anot sen. McCarrano, turi apginti nuo užsienio įtakų Ame­
rikos tvarką, buvo priimtas negausingame Senato posėdy.

Įstatymo priešininkai vadino 
numatytas imigraciją suvaržan­
čias priemones kvailomis ir pri­
menančiomis nacių rasinę ide­
ologiją.

Įstatymas anksčiau buvo pri­
imtas Atstovu rūmuose. Jis bus 
galutiniai apsvarstytas bendra­
me Kongreso — senatorių ir 
atstovų — posėdy.
Apsunkinamas Įkeliavimas

Senato priimtojo Įstatymo 
nuostatai sugriežtina įkeliavi­
mą kaip laikinam taip ir nuo­
latiniam gyvenimui į Ameriką.

Imigracijos kvotos bus ir to­
liau nustatytos remiantis 1920 
metų įstatymu ir tų metų bu­
vusiu gyventojų skaičiumi. Bus 
leidžiama imigruoti tik truputį 
didesniam žmonių skaičiui. Bus 
peržiūrėtas ir sugriežtintas na­
tūralizacijos įstatymas. Leng­
viau įvažiuos imigrantai tų spe­
cialybių, kurių pageidauja Ame­
rikos ūkis.

Principinis Azijos tautų imi­
grantų įsileidimo draudimas nu­
imamas, tačiau jų skaičius bus 
mažas ir griežtai ribotas.

y \ 
154,657 per metus

Pagal naująjį Įstatymą į Ame­
riką per metus bus įsileidžiama 
154,657 imigrantai, kas reiškia 
tik 380 žmonių per metus dau­
giau, negu ligi šiol.

Beveik pusę šios kvotos yra 
skirta anglams (įskaitant ir jų 
valdomą Šiaurinę Airiją) bū­
tent 65,361. Antroji savo didu­
mu kvota yra Vokietijos — 25,- 
814, trečioj vietoj yra airiai — 
17,756 imigrantai per metus.

Gen. Eisenhoweris 
atsisveikino 'su 
bendradarbiais

“Jūsų darbas bus visad 
mano širdy, ir remiamas”

FONTAINEBLEAU, Prancū­
zija. — Aplankęs šiaurinio At­
lanto Saugumo Organizacijos 
narių vyriausybes ir kariuome­
nės vadus, generolas Eisenhowe­
ris turėjo širdingą atsisveikini­
mą su savo štabo bendradar­
biais, 300 karininkų ir 700 ka­
reivių.

Jis pavadino NATO pagrindi­
niu lauko štabu, vadovaujančiu 
Euorpos gynybai. Kiekvienai 
tautai reikėtų sudaryti sąlygas 
pareikšti savo pažiūras tokiose 
būstinėse, kaip šioji.

Kreipdamasis į šešias valsty­
bes atstovaujančius karininkus, 
gen. Eisenhoweris patarė jiems 
ieškoti teisybės ir supratimo 
kareivių tarpe. Atsigręždamas į 
išsirikiavusius kareivius, gene­
rolas sakė nebijoti išreikšti sa­
vo norus ir jausmus savo kari­
ninkams.

Europos išvaduotojas nuo na­
cių Uranijos,. ir galimas, nuo 
bolševikų, kalbėjo:

“Ka aš ateinančiais metais 
bedarysiu ir kur bebusiu, tas 
darbas, kurį jūs dirbate, bus vi­
sados mano širdy. Kur ir kiek 
galėdamas aš stengiuosi pa­
remti jūsų darbą”.

Trumpai iš visur
Londonas. — Kitą mėnesį į 

Londoną suvažiuos Anglijos di­
plomatiniai atstovai Viduriniuo­
se Rytuose aptarti tenykštės 
gynybos sąjungos organizavi­
mą ir santykius su arabų vals­
tybėmis. 

* * *
Tokijas. — Sovietų sargybi­

niai pagavo japonų žvejų kuterį, 
kuris motorui sugedus, buvo 
prineštas per arti prie rusų van­
denų. Sovietai, įsitikinę kuterio 
nelaimę, jį paleido, tačiau pa­
galbos nesuteikė. 

* * *
Washingtonas, D. C. — Ar­

mijos sekretorius uždraudė ka­
riškiams vesti dienoraščius ne­
žiūrint, kad juose ir nebūtų mi­
nimi kariniai faktai, o tik iš­
reiškiamos asmeninės nuomonės. 
Prieš kurį laiką komunistų šni­
pai nufotografavo JV karo at­
taches Maskvoj gen. Grow die­
noraštį, su karinėmis, paslapti­
mis. 

* * *
Londonas. — Slaptingos šne­

kos apie dingusius du anglų di­
plomatus, Guy Burgess ir Mac- 
Lean, nesiliauja. “Daily Herald” 
rašo, kad juodu abu darbuojasi 
Čekoslovakijoj, pirmas radijo 
pranešėju, antrasis politiniu pa­
tarėju. “Star” rašo, kad Guy 
Burgess buvo slapta atvykęs į 
Angliją ir išbuvęs 2 savaites.

* * *
Paryžius. — Laukiant naujo 

NATO karinio viršininko gen. 
Ridgway, sutelkta 15,000 polici­
ninkų, atsargoj yra pasiruošę 
20,000 Indokinijos karo karei­
vių malšinti komunistus; jie 
ruošiasi didelėm demonstraci­
joms prieš Ridgway, kuris “pra­
dėjęs Korėjoj bakterinį karą”.

* * *
Buenos Aires (Argentina). — 

Vyriausybė kaltina savo krašto 
katalikus, pasiduodančius vado­
vavimui iš Amerikos ir sukėlu­
sius demonstracijas dėl taria­
mų nepadorių filmų rodymo. 11 
žmonių buvo sužeista.

* * *
Pusan, Korėja. — 2,000 pie­

tinių korėjiečių, apsupusių vy­
riausybės būstinę, mušėsi su 
policija ir protestavo prieš vy­
riausybės nutarimą paleisti par­
lamento narį, nušovusį Pietų 
Korėjos armijos kapitoną,. De­
monstrantai buvo daugiausiai 
tie, kurie kovoja su prez. Rhee 
valdžia ir kurie reikalauja, kad 
pati tauta rinktų prezidentą 
(Rhee patvarkė, kad ir šį kartą 
prezidentą rinktų parlamentas).

Mirė dučės sesuo
ROMA. — Edvige Mussolini, 

buvusio Italijos diktatoriaus Be­
nito sesuo, mirė šiomis dieno­
mis ir buvo palaidota su pridera­
ma fašistine pagarba.

Gedulingose pamaldose daly­
vavo nemaža buvusių partijos 
vadų ir dučės draugų, tarp jų 
ir maršalas Graziani. Prie Ko- 
lisiejaus atnešamą karstą pasi­
tiko keletas tūkstančių fašizmo 
simpatikų, musoliniškai iškelto­
mis rankomis.
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I Vėliausios ŽiniosMUŠTYNĖS TARP DVIEJŲ UNIJŲ
Policija atėmė daug revolverių, peilių

CINCINAT1, Ohio. — Vietinė dailidžių unija paskelbė strei­
ką, reikalaudama saugumo garantijų savo nariams atominio fa­
briko statyboj.

Dailidės jaučiasi nesaugūs ne 
dėl kokių radio-aktyvųjų spin­
dulių, bet dėl statybos darbinin­
kų, konkuruojančios unijos, 
keršto.

Pirmasis susirėmimas įvyko 
pereitą ketvirtadienį, susiginči­
jus minėtom dviem AFL uni­
jom, kam priklauso išardyti ta- 
ložės (scaffolding) nuo pastaty­
tų 30 milijonų vertės atominio 
fabriko sienų.
Puolė su peiliais

Dailidžių unijos atstovas Glenn 
Beckett sako, kad jį puolė du 
statybos darbininkų unijos at­
stovai su peiliais. Kai jam at­
ėjo į pagalbą du dailidės, juos 
apspito visas būrys antrosios 
unijos narių.

Statybos sargai peštukus iš­
sklaidė ir pirmuosius penkis su­
siginčijusius (tris dailides ir 2 
darbininkus, visi unijų Įgalioti­
niai — Stiuartai) uždarė į sta­
tybos administracijos patalpas, 
ir iškvietė daugiau policijos.
Byra langai, durys
Nespėjus atvykti poliejai, sta­
tybos darbininkai išdaužė lan­
gus ir duris administracijos bu­
veinėj, kur buvo padėti minėti 
penki susiginčiję ir sumušę tuos 
tris dailides.

Atskubėjusi policija pirmiau­
sia mėgino sulaikyti plūstančius 
į kovą automobiliais darbinin­
kus. Susidarė dvi eilės po puse 
mylios sulaikytų automobilių. 
Policija iškratė darbininkus ir 
jų automobilius ir prisirinko 
šautuvų, revolverių, peilių ir ki­
tokių kautynių įrankių.

Penktadienį riaušės aptilo, 
bet karinga nuotaika dar neat­
sileido. Abi unijos reikalauja 
Atominės Energijos Komisiją 
apsaugoti juos nuo priešininkų. 
Dailidės bijosi daugiausiai, nes 
jie yra mažumoj — 350 prieš 
1,000 statybos darbininkų.

Jie stato uranijo fabriką, 10 
mylių nuo Cincinnati prie Fern- 
aldo.

Prof. Kaminskas 
sveiksta

NEW YORKAS. — VLIK’o 
Vykdomosios Tarybos pirminin­
kas prof. J. Kaminskas apleido 
ligoninę ir persikėlė gyventi pas 
savo giminaičius Petniūnus.

Profesorius jaučiasi žymiai 
geriau, ligos krizė laikoma pra­
ėjusi, tačiau kol visiškai pa­
sveiks, užtruks dar kuris laikas.

Armija grąžino 
geležinkelius 

jų kompanijom
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Trumanas įsakė ar­
mijai kiek galint greičiau grą­
žinti geležinkelius jų tikriesiem 
savįninkams. >v tas buvo nedel­
siant padaryta šį penktadienį.

Prezidentas Trumanas nuėmė 
geležinkeliams vyriausybės kon­
trolę po to, kai geležinkeliečių 
(mašinistų, kūrikų ir konduk­
torių) unijos — brolijos susita­
rė su kompanijomis dėl atlygi­
nimo.

Prezidento įsakymu armija 
perėmė į savo globą geležinke­
lius 1950 metų vasarą, kada dėl 
kilusio atlyginimo ginčo gele­
žinkeliečiai buvo pasiruošę eiti 
į streiką. Prezidentui įsiterpus, 
buvo išvengta chaoso geležinke­
lių susisiekime.

Geležinkeliečių unijos tačiau 
nekantriai laukia vyr teismo 
sprendimo dėl plieno pramonės 
laikino nusavinimo. Jei teismas 
išaiškins, kad prezidentas to­
kios teisės neturi,; geležinkelie­
čių unijos (gal ir bendrovės) 
mano kelti vyriausybei bylą dėl 
minėto prezidento žygio 1950 
metais.

Belaisvius valdą 
diplomatai

WASHINGTONAS, D. C. — 
H. A. korespondentas W. Fly- 
the riaušes Kojes saloj, kur lai­
komi komunistai karo belaisviai, 
verčia Valstybės departamento 
ir JT diplomatams, neleidžian- 
tiems atsakingiems armijos par­
eigūnams panaudoti jėgos prie­
monių prieš maištininkus.

Kiekvieną savaitę du kartus 
susirenka ValstybėsĮ departa­
mente diplomatai 16 valstybių, 
dalyvaujančių JT kare Korėjoj, 
ir išdirba Krašto apsaugos de­
partamentui gaires, kaip laiky­
tis Korėjoj, neišskiriant ir ka­
ro belaisvių priežiūros. Komu­
nistai belaisviai JT stovyklose 
turit geriausią gyvenimą, kokį 
tik kada yra turėję karo belais­
viai. Nežiūrint to, jie kelia riau­
šes ir kenkia amerikiečių ar­
mijai kiek įmanydami.

—JT lakūnai 45 valandas be 
pertraukos bombardavo š. Ko­
rėjos sostinę Pyongyang, sunai­
kindami 450 trobesių, daugiau­
sia Įmonių ir sandėlių. Tai buvo 
pats didžiausias bombardavi­
mas visoj Korėjos karo istori­
joj. Paliaubų delegacija nutarė 
trims dienoms atidėti posėdžius 
—iki pirmadienio.

—Western Union kompanija 
priėjo susitarimo su telegrafo 
unija, ir streikavę 51 dieną 
darbininkai grįžta pirmadienį į 
darbą.

—Gen. Eisenhoweris, birželio 
14 d. (vėliavos dieną) pasakys 
politinę kalbą Detroite Olympic 
stadione, praneša respublikonų 
partijos pirmininkas. Birželio 4 
d. jis kalbės savo gimtajame 
mieste Abilane, Kan.

—Paryžiuj įvyko pirmosios 
komunistų organiz u o j a m o s 
riaušės prieš gen. Ridgway. Di­
desnių riaušių laukiama, gen. 
Ridgway atvykus į Prancūziją.

—Pietinėj Korėjoj per įvyku­
sias vietinių gyventojų demon­
stracijas prieš šalies parlamen­
tą Pusane buvo sužeisti 14\ 
žmonės, viena moteris vėliau 
mirė.

—Indijos parlamentas prita­
rė Nehru antikomunistinei po­
litikai, išdėstytai per paskutinių 
dienų debatus.

Žudiką jankį 
nuteisė mirti

NUERNBERG AS, Vokietija. 
— JV armijos teismas, suside­
dąs iš 10 karininkų, nuteisė mir­
ties bausme1 eilinį John Vig- 
neault, 19 metų, iš Goff Falls, 
N. H., už dviejų vokiečių nužu­
dymą.

Teisme jis prisipažino, kad jis 
baladnžio 19 d. patikęs ant plen­
to du važiuojančius vokiečius, 
juos sulaikė ir nužudė. Nužudy­
tieji yra Kari Eckharrt, 56 m., 
ir Lothar Schlosser, 26 m.

Žudikas buvo su kitu karei­
viu, Richard Hagelberger, 19 m. 
Juodu sustabdė automobilį, kad 
pavėžintų. Nužudžius vokiečius, 
kareiviai pasiėmė automobilį ir 
nuvažiavo. Prieš antrąjį kareivį, 
Hagelbergerį, bus keliama byla 
vėliau.

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak.. Šeštadienį nuo 8 
Iki 12-tns dieną, sekmadienį at­
daryta.
>♦♦♦♦♦♦♦<LIXXXXXXXXXXXXXXXXX

ĮSPĖJA NEIMTI UŽSIENIO GINKLŲ
Primena 1921m. sutartį, leidžiančia tokiu atveju 
žygiuoti raudonajai armijai į Persijos teritoriją

MASKVA. — Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministeris Vi­
šinskis įteikė Irano ambasadoriui protesto notą, kaltinančią Per­
siją ėmimu iš Amerikos karinės pagalbos.

‘New York Compass’ 
redaktorius - buvęs 
kompartijos narys
PIKTAM IŠNAUDOJAMAS 
LIBERALIZMO VARDAS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų komitetas prieš- 
amerikinei veiklai tirti buvo iš­
sikvietęs New Yorko tariamo li­
beralinio dienraščio “Compass” 
redakcijos vedėją Tom O’Con­
nor, kad-jis papasakotų apie sa­
vo ryšius su komunistų parti­
ja.

Redaktorius griežčiausiais žo­
džiais protestavo prieš tokį tar­
dymą, atsišaukdamas į konsti­
tucines piliečio laisves ir kaltin­
damas komitetą spaudos perse­
kiojimu.
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“Ar jūs manote, kad žmonės, 
kurie skaito jūsų laikraštį, ne­
turi teisės žinoti, kas yra re-1 
daktoriai ir rašytojai, ar jie ne­
priklauso organizacijoms, sie­
kiančioms sunaikinti laisvę?, 
užklausė jį komiteto pirminin­
kas Wodd (dem., Ga.)

“Rašiniai patys kalba už sa­
ve”, atsakė N. Y. Compass re­
daktorius.
Kaltinantys pareiškimai

Charles Judson, Los Angeles 
reporteris ir jo žmona Alice 
Bennett, abu buvę komunistų 
partijos nariai, liudijo prieš ku­
rį laiką komitete, kad Tom O’­
Connor buvo taip pat komunis­
tas Los Angeles laikais. Jis ta­
da buvo žurnalistų unijos pri­
klausančios CIO pirmininkas.

1940 m. jis persikėlė į New 
Yorką dirbti į PM, Marshall 
Field’o finansuotą neva libera­
linį dienraštį. \ Laikraščiui užsi­
darius, O’Connor perėjo dirbti į 
New York Star, kuris 1948 me­
tais buvo pavadintas N. Y. 
Compass. O’Connor, buvęs kom­
partijos narys, «ir nemanąs nė 
šiandien jos atsisakyti yra šio 
dienraščio atsakingu redakto­
rium.

Įtartinas šnipas 
buvo komunistas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Joseph W. Weinberg, Kaliforni­
jos universiteto profesorius 
(“mokslinihkas X”) buvo teis­
mo išaiškintas, kad jis per tar­
dymą melavo, tvirtindamas, ne­
priklausęs komunistų partijai.

Prof. Weinberg yra įtariamas 
atominių paslapčių išdavinėjimu 
sovietų agentams. Atstovų rū­
mų komitetui jį apklausinėj ant 
apie jo santykius su komunis­
tais, profesorius užsigynė pri­
klausęs kompartijai. Tikrovėj 
jis jai priklausė ir, galimas da­
lykas, kad dirbo išvien su so­
vietų šnipais.

—Law,tone, Okla, praėjo stip­
rus vėsulas, apardęs namus, su­
gadinęs telefonų laidus, ir su­
žeidęs 9 įgyventojus. «

išiud savo elgesiu Iranas lau­
žąs savo sutartį su Sovietų Są­
junga, pasirašytą 1921 metais, 
sakoma sovietų protesto notoj.

Irano vyriausybė glaudžiai 
bendradarbiauja su Amerikos 
vyriausybe jos užsimojimuose, 
nukreiptuose prieš Sovietų Są­
jungą, kaltina Maskva.
Sovietų notos buvo laukta

Panašiai aiškino amerikiečiam 
sutartį ir pats ministeris pirmi­
ninkas Mossadegh sausio mėne­
sį, kad priimant Amerikos tei­
kiamą ginklų pagalbą, Iranas 
nusigręžtų nuo savo vedamos 
neutralios politikos ir būtų so­
vietų kaltinamas 1921 metų su­
tarties laužymu.

Irano vyriausybė tada atsisa­
kė prašyti naujos Amerikos pa­
galbos ir pasižadėti nevesti prieš 
ją nukreiptos politikes, kaip to 
reikalaujama Savitarpinio sau­
gumo akte, pagal kurį ši para­
ma teikiama.
Buvo sulaikyti ginklai

Amerikos vyriausybė tada su­
laikė paramą Iianui, į ką Ira­
nas pagrasė ištremsiąs Ameri­
kos karinę misiją, prižiūrinčią 
Irano armijos ir policijos ap­
ginklavimą.

Po to tęsėsi ilgų savaičių de­
rybos, ir jų pasėkoj Iranas “nu­
sileido”, ta yra, sutiko minėto­
mis sąlygomis priimti ameri­
kiečių duodamą paramą.
Iranas bijojo, bet sutiko

Irano vyriausybė, sutikdama 
bendradarbiauti su Amerika, 
buvo persvarsčiusi ir jos santy­
kių pablogėjimą su sovietais. Ji 
skaitėsi su nauju Maskvos pro­
testu, bet bijodama komunistų 
agresijos, buvo priversta pasuk­
ti kiek aiškiau į vakarus.

Irano atsakyme į sovietų pro­
testą būsią kaltinimai nuneigia­
mi, paaiškinant, kad 1921 metų 
sutartis nedraudžia imti iš sve­
tur ginklus, tiktai draudžia įsi­
leisti svetimas armijas.

Braukomos sumos 
sąjungininkams

I '-----------------------

ATSTOVŲ RŪMAI SUMAŽINO 
BIUDŽETĄ $1,626,200,000
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nepaisat prezidento ir aukštųjų 
karinių vadų įspėjimų, Kongre­
so atstovų rūmai nutarė suma­
žinti užsiprašytas sumas užsie­
nio sąjungininkams remti.

Prezidento patiektasis biu­
džetas 1952—1953 metams sie­
kia $7.9 bil. Atstovų rūmai nu­
tarė 163 balsais prieš 116 nu­
braukti nuo biudžeto $1,626,- 
200,000.

Sumažinta ir ekonominės pa­
ramos sąmata Europos sąjungi­
ninkams. Prezidentas šiam tiks­
lui prašė $1,819,200,000. Atsto­
vų rūmai nutarė šiai sumą su­
mažinti $797,200,000.

Europos sąjungininkų karinei 
paramai, apginklavimui, Atsto­
vų rūmai nutarė duoti $3,316 
bil. Tas reiškia $829 mil. ma­
žiau, negu prezidento prašyta.
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Apie antrąją teatro premjerą
“ANNA CHRISTIE” PASTATYMAS

Nors straipsnyje esama viena­
šališkumo ir kai kurie argumen­
tai mūsų neįtikina, duodame vie­
tos ir šiai nuomonei. —Red.

Gegužės mėn. 10 ir 11 d. d. 
Lietuvių Teatras parodė visuo­
menei antrąją savo premjerą— 
Eugene O’Neill 4 veiksmų dra­
mą “Anna Christie”. Ką gi žiū­
rovai matė ir ką jie išsinešė iš 
šio spektaklio?
Veikalas ir pastatymas

Pats veikalas gvildena gyve­
nimiškus moralės klausimus, 
jaunos, priverstos žemai kristi 
ir verstis gėdinga profesija, 
mergaitės psichologiją, tikros 
meilės pajutimą ir kylančius dėl 
to konfliktus tėvo, mylimojo ir 
jos pačios sieloje. Tas tyras 
jausmas susiduria su jos myli­
mojo pažiūromis dėl moters 
praeities. Abi pusės kenčia, ko­
voja savyje dėl kilusių pykčio, 
pagiežios, meilės, apsivylimo ir 
pavydo jausmų, kol pagaliau tik­
roji meilė atleidžia vieno ant­
ram paklydimus.

Veikale vaizduojami tipai yra 
kosmopolitiniai. Tokių jūros vil­
kų, kaip Chris, pasitaiko kiek­
vienoje jūrininkų tautoje, lygiai 
kaip ir Mato Burke tipas — 
jauno, juntančio savo jėgą ir 
per daug pasitikinčio savimi vy­
ruko, arba Martos Owen — se­
nes jūrininko sugyventinės, pa­
žįstančios visus jūrininkų/ psi­
chologijos ir sielos kampelius. 
Pati Anna Christie, nuo pat kū­
dikystės palikta viena augti, 
savarankiškai sprendusi savo 
gyvenimo žingsnius, aišku, pa­
slysta ir patenka į viešuosius 
namus. Ji neapkenčia vyrų, pir­
kusių jos kūną, ir, grįžusi po 
ligos pailsėti pas tėvą, kurio 
niekad iki šiol nebuvo mačiusi, 
pajunta prisirišimą prie jūros 
ir prie jūros žmonių. Likimas 
suveda ją su jaunu krosniaku- 
riu, kuris ją iš pirmo pamaty­
mo pamilsta ir rengiasi vesti. 
Tačiau tarp jaunojo vyro ir An­
uos tėvo kyla konfliktas: tė­
vas, jusdamas jūros įtaką, žmo­
nėms, nori dukterį laikyti to­
liau nuo jūros, svajoja ištekinti 
ją už ūkininko. Jame kyla ap­
maudas ir neapykanta Matui 
Burkei, kuris, būdamas taip pat 
jūrininkas, ketindamas vesti 
Anna, rengiasi tęsti Chriso ne­
apkenčiamą jūrininkų šeimų 
luomą. Tačiau Anna atsisako už 
Mato tekėti, jausdama, jog ji 
negali apgauti busimojo vyro, 
nutylėdama savo nešvarią pra? 
eiti, bet ir nedrįsdama jam pri­
sipažinti. Matas įtaria ją my­
lint kitą, kyla arši kova, kurios 
pasėkoje Anna papasakoja 
abiem vyrams visą savo praeitį. 
Toji žinia tėvą pritrenkia, ir jis 
vėl kaltina jūros įtaką, kuri ne­
leido jam prižiūrėti dukters, o 
Matas pasijunta, jog praeities 
nereikia sieti su dabartimi, jis 
patiki Annos meile jam, ir pa­
baigoje sielų; audra nurimsta, 
gal būt, palikdama neišdildomas 
žaizdas, bet “meilės himnas” lie­
ka atstatytas.

Tenka pasakyti, jog veikalo 
vertimas (nepažymėta, kas ver­
tė) nėra visai švarus — kai ku- 
r'e pasakymai, pvz. “tas senas 
šėtonas — jūra”, kažkaip rėžia 
ausį ir primena, jog tai verti­
mas; primena, jog taip lietuvis 

' jūreivis nepasakytų, gal pasi­
tenkindamas tik moteriškąją ly­

timi — “prakeiktoji jūra”, ar 
pan. Taip pat yra svetimai 
skambančių sakinių, kurių gali­
ma būtų išvengti, nors ir sie­
kiant pavaizduoti paprastų žmo­
nių kalbą.

Veikalas apskritai originalus 
ir geras, bet gal kiek per sveti­
mas mūsų visuomenei, kuri nėra 
pratusi matyti scenoje vidinių 
pergyvenimų (?Red.), filminių 
veikalų. Tokių veikalų einama 
žiūrėti į filmų teatrus, kur ek­
rane matoma aktorių išraiška, 
kiekvienas pergyvenimų pakiti­
mas akyse ir veide. Beje, '“Anna 
Christie” veikalas jau yra ame­
rikiečių pagamintas filmui. Ly­
ginti lietuviškojo pastatymo ko­
kybę su ekrano pastatymu, ži­
noma, nėra prasmės, juo labiau, 
kad scenoje negalima atvaizduo­
ti, sakysim, tikros jūros, rūko 
ir specifinių jūrinių efektų bei 
aplinkos, kas duotų didesnio įs­
pūdžio žiūrovams.
Dekoracijos

Premjeroje norima buvo pa­
siekti gilesnio' įspūdžio ne tiek 
dekoracijomis, kurios buvo kuk­
lios, bet tam tikrų efektų pa- 
gelba. Tačiau salėje per garsin­
tuvus tarpais buvo girdimas tik 
nemalonus traškėjimas, o kai 
kuriose scenose kažkas panašus 
į jūros šniokštimą, bet ir tai 
nesudarė reikiamo įspūdžio.

Dailininko Albino Bielskio de­
koracijos ne visur įtikinančios. 
Smuklė, kurioje būtinai reikėjo 
įvesti daugiau lankytojų (statis­
tų), atrodė neblogai, ir sudarė 
tikros uosto karčiamos vaizdą. 
Bet laivo denis labiau priminė 
pakrantės laivų nuomojimo bū­
delę su šalia stovinčiu raudonu 
žiburiu stulpu. Apšvietimo prie­
monių šviesa krito. į melsvai da­
žytą užpakalinę drobę ir panai­
kino perspektyvą bei rūko iliu­
ziją, Chrisui einant su žiburiu 
prie laivo borto gelbėti jūreivių. 
Bene geriausiai dailininko atlik­
tos ir 4 veiksmo dekoracijos 
— laivo kajutė; bet tai nesun­
kus uždavinys.
Vaidyba

Norint pasiekti tobulumo ir 
esmės pajutimo tokiame giliame 
veikale, kuriame tik dėl to ir 
veikia trys pagrindiniai perso­
nažai, būtina aktoriuose rasti 
vadinamąjį “vidų”, kuriuo tik­
rasis aktorius tik ir gali suža­
vėti, pagauti žiūrovus — ne vei­
kalo turiniu, ne jo intriga, o tik­
ruoju vaidmens vidiniu pergy­
venimu, įsijautimu į rolę.

Irena Nivinska'tė (Anna 
Christie) apvylė žiūrovus ne tik 
ne visai tinkamu rolei apsiren­
gimu, bet ir nepakankamu ro­
lės išgyvenimu. Be to, jos bal­
sas kai kuriose scenose nepasie­
kė žiūrovų ir neleido išgirsti ir 
suprasti gal net svarbiausių ro­
lės sakinių. Atrodo, režisoriaus 
suklysta, leidžiant aktorei mur­
mėti tekstą ir dikciniu būdu jo 
neperduoti publikai. Vėtomi s L 
Nivinskaitė sublizgėdavo vaidy-

Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATARIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209 

bos perliukais, tačiau pilnutinio 
vaizdo neišvystė.

Gera tiek mimikos, tiek ir 
grimo požiūriu buvo Z. Venc- 
lauskaitė (Marthy Owen), pui­
kiai sugebėjusi atvaizduoti se­
nos sugyventinės tipą, o taip 
pat mokanti išgyventi ir giles­
nius užuojautos bei prisirišimo 
prie senio Chriso jausmus.

Bene vienintelis, kuris gerai 
išgyveno savo rolę, buvo Vytau­
tas Juodka (Matas Burke), dar 
jaunas ir gabus aktorius. Atro­
do, kad ir vėl būta režisoriaus 
klaidos, traktuojant labiau san­
tūresnį Matą. Tačiau V. Juod­
ka sukūrė jūros sūnaus, besidi­
džiuojančio savo jėga, pilnai pa­
sitikinčio savimi jaunuolio tipą, 
Jairis beviltiškai palūžo, pažinęs 
savo mylimosios praeitį. V. 
Juodka mažiau naudojosi tech­
ninėmis aktoriaus priemonėmis, 
davęs pasireikšti savo tempera­
mentui ir tuo būdu giliai išgy­
vendamas vaidmenį.

Vytautas Valiukas (Chris 
Christopherson) sukūrė puikų 
seno jūreivio tipą, ką atlikti pa­
dėjo neblogas grimas; tačiau 
ne visur jam pavyko kaip rei­
kiant įsijausti į vaidmenį. Nei­
giamai veikė žiūrovus sulaiko­
mas daužymas į stalą, lyg gai­
lintis sceninio baldo, kas paken­
kė ir bendram tos mizanscenos 
atlikimui.

Silpnokas, gal, sakyčiau, per 
daug šaržuotas judesiuose, bu­
vo Vacys Macieža (bartenderis 
Johnny). Tokiai trumpo teksto 
rolei reikėtų kaip tik geros dik­
cijos ir drąsių, įtikinančių jude- 
šių.
Bendros išvados

Režisorius Jurgis Bleka’tis, 
jusdamas “alkį” pastatyti sce- 
no j e ir parodyti visuomenei ką 
nepaprasta, surado lygiai prieš 
30 metų Pulitzerio premiją ga­
vusia O’Neill dramą. Kodėl J. 
Blekaitis pasirinko “Anna Chris­
tie”, jis aiškino “Atspindžių” 
savaitrašty Nr. 3. Jo lyg ir pa­
siteisinime buvo žymu kuone 
visų lietuviškų scenos veikalų 
niekinimo, kuriuos vadina tre­

čiaeiliais, nuvalkiotais ir iš san­
dėlio paimtais apiplėkusiais, at­
seit, pasenusiais veikalais, lyg 
“Anna Christie” nėra pasenęs 
veikalas kai kuriomis joje iške­
liamomis idėjomis. Jis sakosi 
ieškąs vertybių svetur, versti­
niuose veikaluose. Jis ieško pro­
bleminių, bet kartu ir įmanomų 
pastatyti mūsų scenoje veikalų. 
“Anna Christie” ir panašūs į 
jį veikalai yra J. Blekaičio ide­
alas, kurį jis taip panoro paro­
dyti mūsų teatrinei publikai.

Bet nors veikalas geras, vai­
dyba ir dekoracijos taip pat ne­
blogos — kas iš to? Apskritai, 
ką toks veikalas duoda mums, 
lietuviams? Ar mes galime vai­
dyba, režisūra ir pastatymais 
lygintis su pasauliniais akto­
riais ir režisoriais? Ar mes ga­
lime tinkamai perduoti švedų, 
airių ir amerikiečių gyvenimą, 
filosofiją ir charakterius? Ar, 
versdami iš svetimų kalbų vei­
kalus, mes patarnausime savam, 
lietuviškam teatrui? “Anna 
Christie” tiktų mums, jeigu 
mes turėtume nuolatinį teatrą 
su dideliu repertuaru. Tada, tarp 
kitų veikalų, mes galėtume duo4 
ti ir verstinį. O dabar, kada pu­
blika ištroškusi veikalų iš mū­
sų tautos istorijos ir dabarties 
gyvenimo, o taip pat buities vei­
kalų, iškeliančių tautos papro­
čius ir būdą, “Anna Christie” 
pastatymas nepateisina mūsų 
tautos ir meno siekimų — iš­
laikyti savitą kultūrą, ugdyti 
visuomenėje patriotizmą ir tau­
tinę sąmonę.

Negyvendamas esamo momen­
to kultūriniu pulsu, paneigda­
mas lietuviškąją, išskyrus B. 
Sruogos, dramaturgiją, J. Šle­
kaitis nori išsiskirti, bando ves-

MODERNAUS ŠOKIO STUDIJOS, VADOVAUJAMOS
. A. VALEIŠAITĖS IR L. LAZAUSKIENĖS

I įvyks sekmadieni, gegužės 25 dieną 3:30 vai. po pietų 
KIMBALL HALL, 306 SOUTH Wabash Avenue

PAVASARIO
SpektaklisDALYVAUJA MERGAIČIŲ IR VAIKŲ GRUPĖS. PIRMĄ KARTĄ CHICAGOJE!

Baletu kainos: §1.25, $1.50 ir $1.85 — gaunami “Naujienose” (šeštad. iki 5 v. v.) ir įeinant.-- --------------- *--------- ,----- —------------------------------------------------- -

Clotheslines

No BendingNo Lifting

of course, it’s electricl

No Weather 
Worries

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of line-drying clothes be a thing of the past 
for you!

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding and

putting away, or the right dampness for ironing. 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half! See it today.

HILBERT'S Home Appliances --
6332 SO. WESTERN AVE. GROVEHILL 6-8700

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set it for Damp or 
Dry. Clothes come from the Dryer on the Damp 
setting just at the preferred dampness for iron­
ing. On the Dry setting, clothes will be bone-dry, 
ready to put away.
HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading and un­
loading shelf-door. No stooping or bending to 
load or unload this Dryer. ■
WESTINGHOUSE AIRFLO^ DRYING— 
Blows warm, clean air directly into the clothes. 
Dries clothes quickly and thoroughly. Eco­
nomical, too.

You Can be SURE... if IT’S Westinghouse

Dideles prekybos 
išpardavimas

Vieans didžiausių pietinėje 
miesto dalyje šeimos drabužių 
prekybininkų per 29 metus šiuo 
metu turi didelį specialių pirki­
nių išpardavimą. Kass Clothiers, 
6500 So. Halsted Street, specia­
liai patiekia vyriškus 2 kelnių 
kostiumus ir moteriškus kostiu­
mėlius ir sukneles naujausių 
spalvų ir stilių. Dabar kaip tik 
laikas aplankyti Kass Clothiers 
ir susitaupyti pinigų. Smulkes­
nių informacijų ieškokite jųjų 
skelbime šioj laikraščio laidoj.

Sk.

ti tais keliais ir visa mūsų vi- €■ C
suomenę bei teatrinę publiką. 
Jam “dar nėra lietuviškosios 
dramaturgijos”, jam menki /J. 
Maironio, P. Vaičiūno, V. Krė­
vės, K. Binkio ir daugelio kitų 
sceniniai veikalai. Ar čia tik ne 
jaunuoliški režisoriaus polėkiai?

Mes žinome, jog retas režiso­
rius sugebėtų pastatyti gerą bui­
ties veikalą, sakysim, V. Krė­
vės “žentą”, nes čia reikia dide­
lio Lietuvos kaimo ir papročių 
pažinimo, be ko blanksta ir tam­
pa neįkandamas, kiekvienas bui­
ties veiaklas. Taigi lengva ža­
vėtis kitais dievais, neišgalint 
suprasti savojo. Lengva pasitei­
sinti B. Sruogos veikalų neap­
rėpiamumu, jei lengviau sveti­
mu, skolintu rūbu įsiteikti sve­
timiems dievams ir tuo pačiu 
palikti nuošaly sunkųjį lietuviš­
kumo kryželį... V. Aidas

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

J. Kaupo pasakų knygos “Dr. 
Krypštukas pragare”). Pasaka 
vyksta tamsiam Rotušės kam­
pely; šie gyvena ir jaučia ža­
vingas gyvenimo valandas, kol 
iš kampo rašalinės išrėplioja 
pikta juoda varlė. Kareivėliai 
su Arlekinu gina Karalaitę ir 
jos lėles. Bet varlė nelabai nori 
pasiduoti. Pagaliau po sunkios 
pergalės (visi džiaugiasi dar la­
biau, bet neilgai. Burtininkas 
vėl grįžta ir sustingdo žaisliu­
kus.

Pasakoje panaudoti išmokti 
tautiniai šokiai, juos pritaikant 
prie pasakos eigos. Kostiumuo­
se pavartoti lietuviški raštai. 
Tai, gal būt, būtų vienas iš įdo­
miausių eksperimentų šokiuo­
se: tautinis šokis įpintas ir 
įtrauktas į visai fantastišką ir 
internacionalą pasakos temą.

Antroj daly, kurioje dalyvau­
ja tik vyresnės mergaitės, ir 
ritminė gimnastika ir šokiai — 
tiek solo, tiek grupiniai — jau 
sunkesni ir įvairesni. Taip pat 
šokių tematika pradeda daugiau 
ryškėti, nes ši grupė jau daug 
pajėgesnė valdyti kūną ir iš­
reikšti nuotaika. c-

Pvz. šokis “Nuskriaustieji”, 
kuriam panaudota VI. Jakūbėno 
legenda, buvo nelengvas tokio 
jauno amžiaus mokinėms, kai 
lengvai pamirštama labai greit 
ašaros ir vargai, vėl įsigyventi 
į tą baisų bėgimo iš tėvynės ir 
baimės laikotarpį ir įpavidalin- 
ti nuotaiką šokėjiškame judesy.

Su greitesne orientacija ir 
pagavimu mergaitės įsigyveno 
į “Robotų šešėlius”, kur steng­
tasi pagauti mūsų įsitraukimą 
į aukštą civilizaciją ir beširdiš­
kai pilką fabrikų ir mašinų gy­
venimą. A. Dargia

Valeišaitės ir Lazaus- 
kienės modernaus šokio 
studija

Rytoj, gegužės mėn. 25 d., 
3:30 vai., Kimball Hall (306 S. 
Wabash Ave.) įvyksta Moder­
naus šokio Studijos pavasario 
spektaklis. Tokie pasirodymai 
numatomi daryti kiekvienais 
metais, įtraukus visus lankan­
čiuosius studiją ir parodant per 
metus padarytą pažangą.

Modernaus šokio Studija, pra­
dėjusi veikti prieš metus, turi 
tikslą kiek galima1 daugiau su­
pažindinti jaunimą su organiš­
ku ir estetišku judesiu, jį sie­
ti su duodamu ritmu ir muzika, 
vėliau jį rutulio t ir savy išug­
dyti kūrybinį jausmą, pajun- 
tant tikrąją šokio vertę ir grožį.

Šiame pasirodyme — spek­
taklyje, programa yra sudaryta 
taip, kad susidarytų pilnas vaiz­
das, kaip nuo pirmųjų žingsnių 
ir paprasčiausių ritmų ir melo­
dijų, pradedant nuo mažų vai­
kų ir baigaint mergaitėmis, ma­
tytųsi pati darbo ir dėstymo ei­
ga, ir kiek galima išreikalauti iš 
mokinio, atsižvelgiant į jo am­
žių. Taip pat parinkti pagrin- 
diniausi ritmai, palaipsniui sun­
kėją, ir sudėtingesnė muzika ir 
šokiu tematika, v

z
Kadangi studijos mokinių am­

žius labai įvairus, tai progra­
ma skiriama griežtai į dvi pa­
grindines dalis: vaikų ir mer­
gaičių.

Vaikų programoj, be ritm. 
gimnastikos ir solo šokių, teks 
'matyti, pastatytą pasakaitę: 
“Apie burtininką, Arlekiną, ka­
ralaitę, kareivėlius ir varlę” (Iš

CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ
įvyksta ateinantį sekmadienį

25 c
SOKOLŲ SALĖJE

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE
PRADŽIA 5-tą valandą po pietų ® ® ® PUNKTUALIAI. |
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Po koncerto šokiai grojant JONO BYANSKO ORKESTRUI ir turtingas bufetas. Kvietimai 
gaunami lietuviškų laikraščių raštinėse ir pas platintojus, o koncerto dieną prie įėjimo nuo 
3-čios vai. po pietų.

Kviečiame visą Chicagos ir apylinkės lietuviškąją visuomenę dalyvauti. VYRŲ CHORAS

PROGRAMOJE DALYVAUJA:

VYRŲ CHORAS
MONIKA KRIPKAUSKIENĖ — ko­
loratūrinis sopranas
STASYS BARANAUSKAS—tenoras
Akompanuoja muz. ALEKSANDRAS 
KUČIŪNAS

Diriguoja muz. BRONIUS JONUŠAS



Philadelphia, Pa
Gavo specialisto techniko 

diplomą
Feliksas Andriūnas, N. Lietu­

voje baigęs VD universitete 
ekonominius mokslus, tarnavęs 
žemės Banke Kaune, po karo 
baigė Vokietijoje technikos 
mokyklą radijo skyrių ir atvy­
kęs prieš 2^2 metų į Ameriką 
specializavosi televizijos srityje. 
Dabar dirba elektronijos televi­
zijos fabrike, kaip electronics 
technikas. Tame fabrike F. An- 
driūnas turi atsakingas parei­
gas; jam pavesta technikinė 
priežiūra televizijos siųstuvų 
ir priimtuvų gamyboje. Jis ga­
vo didžiausios Amerikoje “Phil- 
co” radijo televizijos bendrovės 
tos srities specialisto diplomą. 
Adv. Ch. S. Cheledenas lankėsi

Washingtone
Lietuvių Banko Philadelphi­

joje prezidentas adv. Ch. S. 
Cheledinas su Ponia šiomis die­
nomis 
kur 
and 
Ch. 
naši
kalais. Atvykus į Pbiladelphi- 
ją VLIKo nariui ir Tautos Fon­
do valdytojui prof. J. Kamins­
kui savo lėšomis nusamdė su­
sirinkimui viešbutyje salę. Va­
sario 16 minėjimo proga pa­
aukojo Tautos Fondui $70. Adv. 
Cb. S. Cheledenas kelia mintį, 
kad reikėtų sudaryti Lietuvos 
išlaisvinimo reikalams pastovų 
piniginį fondą, kurio nuošim­
čiais būtų finansuojama Lietu­
vos išlaisvinimo veikla. Be to, 
šis teikia nemokamus juridi­
nius patarimus naujiesiems 
ateiviams.

lankėsi Washingtone, 
dalyvavo National Savings 
Loan konvencijoje. Adv. 
S. Cheledenas gyvai rū-pi- 
Lietuvos išlaisvinimo rei-

eiti tam tikras laikas, iki bus 
įsisąmoninta, kad visų senųjų 
ateivių įsijungimas į bendruo­
menę tėra vienintelis teisingas 
kelias lietuvybei išlaikyti pasau­
lyje. Užtat naujai atvykusioms 
reikėtų spiestis apie LOKą, kad 
jo žodis būtų svaresnis, kad jis 
turėtu daugiau įtakos lietuviu v C. J 4. C

kolonijoje. Bet Philadelphijos 
lietuvių tremtinių bendruome­
nė, suorganizavusi LOKo iišlrin- 
kimą, pati kai]) organizacija dar 
nesi likvidavo. Šiomis dienomis 
išleistame laikraštėlyje “Mūsų 
Žinios” rašo: “Tremtinių sluoks­
niuose buvo galvojama, kad su­
siorganizavus Lietuvių Ben­
druomenei Philade 1 p h i j o j e, 
Tremtinių Draugija galės likvi­
duotis; tačiau stebint Lietuvių 
Bendruomenės organizavimosi 
darbą, patiems tremtiniams ir 
valdybai prie jo aktyviai prisi­
dedant, tremtinių valdyba yra 
padariusi šitokį sprendimą: 
Lietuviu Tremtiniu Bcndruome- C • c-
nes likvidacinio klausimo spren­
dimą tada atiduoti visuotinam 
tremtinių susirinkimui, kai 
Amerikos Lietuviu Bendruome- c

nė baigs susiorganizuoti, ko] 
bus pereitą į normalų veikimą, 
išrinkus nuolatinius valdomuo­
sius organus”. Nežinia kodėl iš 
didžiausių lietuvių bendruome­
nės organizavimo entuziastų 
lūpų pasigirdo ši liūdna ir gal 
net pesimistinė gaida apie lietu­
vių bendruomenės organizavi­
mo raidą.

Lietuvis mokslininkas— 
veiklus visuomenininkas

POILSIO VALANDAI

titulą “Kara-

pirmą kartą 
artistas, dai-

(Veda ANDRIUS MIRONAS)
—o—

GALVOSŪKIS Nr. 12
, (vert. 10 tšk.)

Atsakykite i klausimus:
1. Kaip eskimai vadina savo ledo 

namus?
2. Koks karalius turi 

lių Karalius”?
3. Kaip vadinamas 

scenoje pasirodąs 
nininkas?

4. Kuriame mieste galima rasti vi­
sus tris pagrindinius klimatus: 
šaltąjį, vidutini ir karštąjį?
Koks miestas pasauly turi ma­
žiausiai gyventojų ir kiek?
Kuris pasaulio didmiestis užima 
didžiausi plotą?
Kiek kuprų turi Afrikos kupra­
nugaris — vieną ai' dvi?
Ar vyras ir moteris turi po tiek 
pat porų šonkaulių?
Koks miestas tirščiausiai apgy­
ventas?
Kuria proga G. Verdi parašė sa­
vo operą “Aidą”?

5.

6.

7.

8.

9.

10.

GALVOSŪKIS Nr. 13 
(Vert. 2 tšk) 
ŠARADA

Motina — žodis pirmasis, 
Kaip vaikai visad vadina; 
Jis ir abėcėlėj rasis.
Toliau turtįnkim žodyną:
Nuolat pirmas raides keičiant, 

•Pamatysime šventiką,
Tarp kalnų Tibete einant — 
Jie pas rusus nebetikę ...
Kaskart keičiant pirmą raidę, 
Gausim: upę tekant Volgon; 
Puošnią ponią; dar pažaidę —• 
Garsu grupę. Na, ir baigiam!

—o— 
SPRENDIMAI

Galvosūkio Nr. 8: Gulsčiai: 1. Va­
gys. 4. Ataka. 7. Luokė. 9. Kampinė. 
11. Yla. 13. Aus. 14. Let. 16. Sopa. 18. 
Lėlė. 19. Piza. 20. Uoga. 21. Gana. 23. 
Nida. 25. Asė. 26. JAV. 28. Jau.
Stovyla. 32. Ūkana. 23. Aklas. 34. 
Eilės. Stačiai: 1. Vėžys. 2. Yla. 3. Su­
ma. 4. Akis. 5. Ten. 6. Akutė. 8. Opus. 
9. Kapinės. 10. Elegija. 12. Lopas. 15. 
Elada. 17. Aza. 18. Lon (Chaney). 21. 
Gauja. 22. Kava. 24. Ausis. 26. Joks. 
27. Vyne. 30. Tua. 31.

Galvosūkio Nr. 9: 
Galimos ir kitos kom­
binacijos su 5 centre.

Teisingai išsprendė
taškus: J. E. Gilun, O. Jokubauskaitė, 
VI. K., St. Kelečienė, B. Klečkauskai- 
tė, M. Kregždė — visi iš Chicagos. R. 
Babarskaitė, Brooklyn; St. Dalius, Ha­
milton, Canada; P. Levickas, Rock­
ford, Ill.; J. J. Vilutis, Thornton, Ill.

Mažiau taškų pelnė: K. Juškėnas, 
A. Markevičienė, Chicago — po 4 tšk.; 
S. Jameikis, Rockford, Ill. — 4 t. ir 
naujas sprendėjas J. Astra, Petawawa, 
Canada — 2 tšk.

$175,01)0... KRAUTUVES LIKVIDACIJA<

AUKŠTOS RŪŠIES NAMAMS REIKMENŲ DABAR EINA PILNU ĮSISIŪBAVIMU

PROGRESS FURNITURE COi

3222-24-26 SOUTH HALSTED STREET

Krautuvės namas yra ^užpirktas. Nauji savininkai verčia greitai apleisti. Didžiausias išpar­
davimas eina visu įsisiūbavimu. $175,000 vertės aukščiausios rūšies namam reikmenų turi 
būti išparduota už

60c, 40c NET UŽ 25c ANT $1.00 F
Visuomenė sulaukė ir naudojasi didžiausia proga savo gyvenime prisipirkti geriausių 

namam reikmenų dar už mažesnes kainas, kaip kad jos kainuoja pagaminti.
Ateikite į PROGRESS KRAUTUVĘ, 3224 So. Halsted Street — Bridgeporte skubiai 

šiandien ar rytoj, kad galėtumėte pasinaudoti geresniu pasirinkimu.
Dėl patogumo krautuvė atdara kas vakarų ir sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 

po pietų. Tėmykite šiuos kelius pavyzdžius, atsilankę rasite tūkstančius daugiau.

Išlaikė pilietybės egzaminus 
— K

Lietuvių Banko iždininkas p. 
Henrikas Kemeklis sėkmingai 
išlaikė JAV pilietybės įgijimo 
egzaminus. Nuo pat atvykimo 
į Ameriką studijavo anglų kal­
bą, kurią dabar laisvai vartoja. 
O ji labai ir labai praverčia ei­
nant banke atsakomingas pa­
reigas. Kai kiti šiek tiek tvir­
čiau įsikūrę Amerikos žemėje 
pradeda mažiau, domėtis lietu­
vių tautos reikalais, p. H. Ke­
meklis aktyviai dalyvauja lietu­
viškoje veikloje ir nėra to kel­
tuvių susirinkimo, kuriame jis 
nedalyvautų.

Ką darys LT Bendruomenė?
1951 m. gruodžio 16 d. išrink­

tas Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės Philadelphijos apylinkės 
laikinis organizacinis komite­
tas (LOK) Vasario 16, minėji­
mą pravedė savo vardu. Jis ir 
laisvės žvejų atvykimu rūpino­
si. Nesant Philadelphijoje ALTo 
skyriaus, apie kurio reikalingu­
mą buvo daug kalbėta ir rašy­
ta, LOKo įsisteigimu tenka 
džiaugtis. Visuomenė nepratusi 
staiga įsijungti į naują organi­
zaciją. Lietuvio būdas lėtas, jo 
veiksmai apgalvoti. Turi pra-

Philadelphijoje veikė du Bal­
to skyriai, bet abu savo veik­
loje nusilpnėjo. Gegužės mėn. 
10 d. įvyko susirinkimas, kurio 
metu nutarta abu skyrius su­
jungti į vieną, kad veiklą gali­
ma būtų sustiprinti. Išrinkta 
nauja valdyba, į kurios revizi­
jos komisiją įeina ir prof. Dr. 
J. Puzinas.

žvejų viešėjimo atgarsiai
Naujienose plačiai buvo rašy­

ta apie trijų iš pavergtos Lietu­
vos pabėgusių žvejų atsilanky­
mą Philadelphijoje, tik nebuvo 
suminėta keletas reikšmingų 
įvykių, žvejai buvo rodomi te­
levizijos programoje, kurioje 
apie juos apibudinimą padarė 
teis. K. Gūdėnas. Vėliau, jiems 
išvykus, per Philadelphijos ra­
dijo programą anglų kalboje 
buvo perduotas labai vykęs ra­
dijo vaidinimas, kuriam turinys 
buvo paimtas iš trijų žvejų pa­
bėgimo istorijos.

—Br. Dirmėnes.

Žada užsidaryti 
kino teatras

Vienas iš didžiųjų Chicagos 
kino teatrų, Oriental Theater, 
žada užsidaryti. Jo savininkas 
skundžiasi negalįs išsiversti 
dėl aukštos pastato ir Holly­
wood studijos filmų kainos. Ke­
tinama raginti perimti teatrą 
buvusi jo savininką E. Silver- 
man.

ings are pracficaHy invisible under

UGS CAN LOOK PRETTY EVEN WITH

VARICOSE VEINS

face varicose veins.

BAUER & BLACK

■

$10.00 w.
foil Length 

ar Knee Hose 
for Men and 

Women

CLASTIC STOCKINGS

SMALL □ MEDIUM □ LARGE □ 
CHECK SIZE NEEDED. 

WE WTLL PAY POSTAGE.

Paul Surgical Company
6161 So. Kedzie Ave. Chicago, III.

29.

Lai.
8
3
4
gauna po 5ir

1
5
9

6
7
2

Detroit, Mich
Birželio siaubingųjų įvykių 

minėjimas
Šių metų birželio meili. 15 d. 

Detroito Lietuvių Organižacijų 
Centras ruošia baisiųjų birželio 
mėn. trėmimų minėjimą. Ka­
dangi anie tragiškieji 1941 metų 
trėmimai buvo atlikti tuo pat 
laiku visuose trijuose Pabaltijo 
kraštuose — Lietuvoje, Latvi­
joje ir Estijoje, todėl ir išlos 
skaudžios sukakties minėjimą 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centras yra nutaręs ruošti pir­
ma karta Detroite kartu su lat- c

viais ir estais. Minėjimo vieta 
ir laikas bus paskelbta vėliau.

—DLO Centras.

Wilkes-Barre. Pa.
Sėkmingai paminėtos motinos

Lietuvių Progresyvio Klubo 
kasmet rengiamas Motinų pa­
gerbimas įvyko ’ gegužės, 18 d. 
Publikos buvo daug. K. Kul- 
vinskienė, arti 80 metų senumo, 
gavo Seniausios Motinos dova­
na. Jauniausia motina, Irena 
Derkintis, 27 metų. Kitos lai­
mingos motinos buvo N. Žu­
kauskienė ir M. čereškienė.

Vakarienės metu buvo progra­
ma. Deklamavo Vaičiūnaitės: 
Gailutė—“Tu mano brangioj in, 
o Danguolė—“Partizano Moti­
na”. Kalbas pasakė Juozas Sa- 
liūnas ir Stasys Vaičiūnas.

-—J. Stanislovaitis, 
klubo valdybos narys.

DAUG PARDUODAMA 
KUKURŪZŲ

Illionis valstybė parduoda 31 
nuošimtį viso krašto kukurūzų. 
Pereitais metais šios valstybės 
kukurūzų vertė siekė $861 mi­
lijoną.

Dulkių
Valytuvai

Nauji ir dirbtuvėje 

pertaisyti. Už mažiau, 

negu pusė kainos.

Veidrodžiai
$15.00 vertės 24x36 Dekoruoti 

Veidrodžiai po '

šimtai

Tautiniai
Žinomu

Išdirbysčių
Matracu.<7

$30.00 Reguliarės vertės
Springsiniai $ 4 J3.75
Matracai po .............. ■

Puikiausiu ir

w

Seklyčios Setai
2-jų dalių Parlor $0^.50 
Setai vertės $129.00 už Vb
2-jų dalių Parlor Se- $0©.00 
tai vertės $200.00 už W0

Miegamojo
Kambario Setai

3-jų dalių Miegamų karm- 
bariu Setai vertės
$175.00 po .............. , V V
3-jų dalių Miegamų
Kambariųų Setai 
vertės $195.00 ...............© ■
$20.00 Reguliarės vertės
Matracai po .................. $0-95

V,C
i UŽU

sjstO lOMk jį

Plunksnų Pagalves
Plunksninės Pagalvės _ 

pilno dydžio po 980

Sumažintos 
Kainos

Geso, alyvos arba 
anglimi kūrenamiem 
pečiam.

Didžiausias 
pasirinkimas 
puikiausių 
išdirbysčių 

drabužinių ir 
Cribs, Chest Youth 

Sets, sutaupant 
nuo 30% iki 50%

Chromo Pusryčių 
Setai

$65.00 Reguliarės vertės
5-kių dalių
Breakfast Setai po ...
$129.50 Reguliarės vertės
5-kių dalių Chrome
Breakfast Setai $£*(£&.75
po .+.............................. "v

KAURAI
$98.00 vertės 9x12 $ E gfc.50
Vilnoniai Kaurai po
Studio Couches, SOQ.50
reguliarės vertės $79.50

.ŠALDYTUVAI
GENERAL MOTORS

$250.00 vertės Refrigeratoriai
po-............................ $189‘00

PEČIAI
$139.50 Reguliarės vertės
Gesintai Virtuvėm
Pečiai po .................. O v

$29.50 vertės Pilno Dydžio
Vaikam Lovelės po $ 1975

Metalinės Lovos
$12.75 Metalinės Lovos, 
visokių dydžių po .......S"7

Stalinės Lempos
$8.00 vertės Stalinės $0.95
Lempos po .................. V
$12.00 vertės labai gra- $E.95 
žios Lempos po .......... w

Televizijos 
APARATAI

■ 17-kos colių screen
Televizijos Setai, $4 *5Q.5O
1952 m. mados po .... I vw

ŠIMTAI STALŲ
Puikiai padaryti staliukai 
vertės $9.50 po ..........  $/8.95

Tūkstančiai kitų vertybių laukia tamstų pamatyti ir pasipirkti už mažiausias kainas mieste!

DOVANOS

DEL

JUNE

BRIDES

Už

MAŽIAU

NEGU

PUSĘ

KAINOS

Užsisakykite

/ Dabar

Dėl patogumo ir

skubaus

patarnavimo

krautuvė

ATDARA

kas vakarą

ir sekmadieniais

nuo 10-tos vai.

ryto iki 4-tos

valandos

po piety.

PROGRESS FURNITURE CO|

3222-24-26 SOUTH HALSTED STREET
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Bunche Į Viceprezidentus?
Vienas spaudos komentatorius iškėlė mintį, kad reikė­

tų išrinkti Jungtinių Valstybių viceprezidentu negrą 
Ralph Bunche, kuris parodė savo nepaprastus diplomati­
nius gabumus Palestinos konflikte, taikydamas žydus su 
arabais.

Turėdamos negrą viceprezidentą, Jungtinės Valstybės 
galėtų lengviau susikalbėti su spalvotų rasių tautomis 
Azijoje iri Afrikoje, sako. “Chicago Sun-Times” bendra­
darbis Clifton Utley.

Bet kuri partija dės jį į savo kandidatų sąrašą? Antra

{-NAUJAS CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADTEN.. GEGUŽKS 24. 1952

Du prieš metus laiko dingę britų diplomatai, Guy Bur­
gess ir Donald MacLean, dirba Čekoslovakijos komunistų 
valdžiai. Vienas jų, kaip praneša Londono “Daily Herald”, 
tris kartus savaitėje kalba iš Prahos per radiją. Antras 
tarnauja Čekoslovakijos užsienio reikalų ministerijoje, 

'kaip patarėjas Tolimųjų Rytų klausimais.
Juodu, be abejonės, jau seniai buvo bolševikų agentai, 

bet savo pažiūras slėpė, taigi apgaudinėjo valdžią, kuriai 
juodu buvo prisiekę tarnauti. Meluoti ir apgaudinėti pas 
komunistus nėra laikoma nedoru dalyku.

Amerikoje tokių išdavikų yra, gal būt, ne mažiau, kaip 
Britanijoje. Kai kurie jau buvo nuteisti ir sėdi kalėjime, 
dviem gresia net mirties bausmė už šnipinėjimą Rusijos 
naudai karo metu. Dabar tapo sučiuptas dar vienas pauk­
štis.

Dr. Joseph W. Weinberg, dirbęs Berkley laboratorijo­
je, Kalifornijoje, prie atominės bombos projekto, išduoda­
vo svarbias atomines slaptybes komunistui Steve Nelson, 
kuris jas perteikdavo Rusijos agentams. Kai neameriki- 
nės veiklos tyrinėjimo kongresinis komitetas, klausė 
Weinbergą, ar jisai esąs komunistas ir ar dirbęs išvien 
su Nelsonu, jisai užsigynė.

Dėl melavimo po priesaika ir dėl išdavinėjimo krašto 
apsigynimo paslapčių svetimos valstybės agentams Wein- 
bergas yra traukiamas atsakomybėn. Jisai gali būti nu­
baustas 30 metų kalėjimo.

Mat, ko jisai išmoko, įstojęs į komunistų partiją ir da­
lyvaudamas jos priešvalstybinėje veikloje.

Bakteriologinis Karas
_________\

Jau seniai šiaurinės Korėjos ir Kinijos komunistai kal­
tina Amerikos karo vadovybę vartojant ligų perus kovoje 
prieš komunistus ir jų valdomų sričių gyventojus. Nors 
tai, žinoma, yra gryniausias melas, bet komunistai šitą 
kaltinimą Jungtinėms Valstybėms kartoja ir kartoja be 
paliovos.

Koks yra šito melavimo tikslas?
Vienas tikslas yra paprastas, susijęs su komunistų tak­

tika: šmeižti komunizmo priešus, prasimanant apie juos 
nebūčiausių dalykų. Šmeižti ir meluoti tai sena visų reak­
cininkų ir liaudies engėjų taktika. Kartodami melą šim­
tus ir tūkstančius kartų, jie mano, kad publika bus įtikin­
ta, ir melas virs “tiesa”.

Bet bolševikiniai komunistai neretai prasimano apie 
kitus žmones tą, ką jie patys rengiasi daryti. Leninas, 
ruošdamas perversmą Rusijoje, šaukė, kad Laikinoji Re­
voliucinė Rusijos vyriausybė su Kerenskiu priešakyje da­
ro sąmokslą prieš žmonių laisvę ir ketina neleisti jiems 
išsirinkti Steigiamojo Seimo; o kai Leninas pagrobė val­
džią, tai Steigiamąjį Seimą jisai išvaikė ir visas revoliu­
cijos suteiktas žmonėms teises atėmė!

Taigi daugelis mano, kad Maskvos bei jos pastumdė­
lių nuolatos kartojamas melas apie JAV “bakteriologinį 
karą” Korėjoje reiškia, jogei paty^s komunistai rengiasi 
tokį karą pradėti. Galimas dalykas, kad Šiaurės Korėjoje 
jie jau daro bandymus, o kaltina amerikonus.

Tokią nuomonę išreiškė ir gen. Ridgway, buv. Jungti- 
. nių Tautų vyriausias karo vadas Tolimuose Rytuose, ku­
ris dabar yra sugrįžęs į Ameriką ir rengiasi netrukus vyk­
ti Europon užimti gen’. Eisenhowerio vietą. Gen. Ridgway' 
mano, kad bolševikai gali panaudoti ir nuodingas dujas 
prieš Jungtinių Tautų jėgas Korėjoje.

Jei šiaurės korėjiečiai ir Kinijos komunistai griebsis 
tokių žiaurių priemonių prieš Amerikos ir jos sąjunginin­
kų armijas, tai šios bus priverstos pavartoti prieš juos to­
kius pat ginklus. Bet kalti bus agresoriai, o ne tie, kurie 
nuo jų ginsis.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams------------------------ $11.00
Pusei metų  5.50
Trims mėnesiams------ ...---- 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Te], CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KODĖL DEL VOKIETIJOS VYKSTA
VOKIETIJOS KLAUSIMU

Kaip žinoma ir “Naujienose” 
jau ne kartą buvo minėta, Vo­
kietijos socialdemokratai prie­
šinasi susitarimo pasirašymui 
tarp Vokiečių Federacijos (va­
karinės Vokietijos) ir Vakarų 
demokratijų ir vakarinės Vo­
kietijos apginklavuimui. “Nau­
jienos” mano, kad tai yra klai­
dingas nusistatymas.

Tiesa, Vokietijos socialdemo­
kratai turi rimtų priežasčių ne­
pasitikėti kanclerio Adenaue­
rio vidaus politika ir ameriko­
nų siekimais. Juk Washingto- 
nas buvo priėmęs “garsųjį” 
Morgenthau planą, pagal kurį 
Vokietijos pramonė turėjo bū­
ti išardyta ir Vokietija pavers­
ta žemės ūkio šalim, šiandien 
patys JAV užsienio politikos 
vadai stebisi, kaip toks bepro­
tiškas dalykas galėjo būti su­
manytas.

O betgi tas planas buvo vyk­
domas — ir jį uoliai rėmė SSRS 
valdžia, nokdama prisigrobti 
galimai daugiau, “karo repara­
cijų” sąskaiton, Vokietijos pra­
monės mašinų.

Griežtą kovą prieš vokiečių 
pramonės “demontažą” (išar­
dymą) pirmieji pradėjo social­
demokratai, vadovaujami Dr. 
Schumacherio. Pastarasis šituo 
reikalu buvo atvykęs ir į Jung­
tines Valstybes. Socialdemo­
kratai aiškiau, negu kitų sro­
vių žmonės, matė tos politikos 
žalingumą, nes pramonės įmo­
nių ardymas grėsė palikti be 
uždarbio milijonus Vokietijos 
darbininku.

Ne be pagrindo yra ir social­
demokratų baimė militarizmo, 
skatinanti juos priešintis Vo­
kietijos apginklavimui, nes jie 
atsimena, kaip armijos •genero­
lai, susidėję su pramonės mag­
natais, užrioglino Vokietijai ant 
sprando diktatorių Hitlerį, ku­
ris susitarė su Stalinu ir užkū­
rė pasaulinio karo gaisrą.

Tačiau militarizmo atgijimo 
pavojus Vokietijoje, mūsų nuo­
mone, šiandien yra mažesnė 
blogybė, negu Stalino imperia­
lizmo grėsmė Vokietijai ir vi­
sai Vakarų Europai. Todėl mes 
manome, kad Dr. Schumache- 
ris daro klaidą, priešindamasis 
sąjungai su Vakarais ir Vokie­
tijos apginklavimui.

Vokietijos demokratija gali 
savo militaristus pažeboti. Bet 
demokratija žūtų, jei Vokietija 
pakliūtų į Kremliaus ‘banditų 
nagus. Žiūrėkite, ką jie padare 
su rytine Vokietija! Juk tenai 
šiandien kuone aršesnė padė­
tis, negu kad buvo Hitlerio val­
džios laikais: laisvų profesinių 
sąjungų nebėra, socialdemo­
kratų partija uždrausta, visą 
spaudą pagrobė okupantų val­
džia, bolševizmo priešai yra 
laikomi koncentracijos stovyk­
lose — tose pačiose, kurias bu­
vo įsteigęs Hitleris! — ir visa­
me krašte siaučia teroras.

Štai dėlko mes esame įsitiki­
nę, kad vakarinė Vokietija pri­
valo remti dabartinę Jungtinių 
Valstybių politiką, kurią nu­
statė prez. Trumano adminis­
tracija (po ilgų klaidžiojimų ir 
svyravimų) ir kurią vykdo 
Achesonas su Eisenhoweriu.

Bimbiškos išminties organas 
Chicagoje mus už tai vadina 
“gauruotų reakcininkų įran­
kiu”. Jei mes remtume tai, kas 
yra naudinga kruvinajam 
Kremliaus banditizmui, tai mes 
būtume “progresvvūs”.

Prūseika, kuris plepa apie 
“gauruotus reakcininkus”, lie­
pė garbinti Staliną, kada pa­
starasis susidraugavo su Hitle­
riu “pasaulio taikos sustiprini­
mui” — ir paskui pradėjo vi­
suotinį karą. Jisai skelbė Sta­
liną esant “geriausiu Lietuvos 
draugu” ir vieninteliu nuošir­
džiu “Nietuvos nepriklausomy­
bės gynėju” — ir dabar jisai 

vertus, ką Bunche veiktų, gavęs viceprezidento postą, ku­
rio reikšmė yra iš tikrųjų nedidelė, kol prezidentas yra 
gyvas? Bunche gali būti daug naudingesnis, kaip diplo­
matas.

yčl laižo Stalino batus, kai pa­
starasis Lietuvą pavergė. Jisai 
gėrėjosi Maskvos satrapais, kai 
jie reikalavo pakarti arba su­
kišti į kalėjimą visus buvusius 
nacių partijos narius Vokietijo­
je, ir jisai dabar jais gėrisi dar 
labiau, kai jie siūlb suteikti Vo­
kietijai teisę organizuoti javo 
armiją, priimant į ją Hitleriui 
tarnavusius generolus ir suteik­
ti amnestiją visiems buv. na­
ciams.

Jei “Naujienos” šitaip elgtų­
si, kaip Prūseika ir jo draugai, 
ir kiekvieną Stalino politikos 
zigzagą laikytų aukščiausios 
politinės išminties išraiška, tai 
jos nebūtų “reakcininkų įran­
kis”, nes reakcija Prūseikos su­
pratimu yra visa, kas priešin­
ga bolševizmui. O mes mano- 
m'e, kad bolševizmas kaip tik 
ir yra aršiausios reakcijos įsi­
kūnijimas! Ir tie, kurie tą re­
akciją remia, yra ne tik jos 
įrankiai. Jie yra parsidavėliai!

Jie yra nėkiek ne geresni už 
tuos tipus, kurie carizmo lai­
kais padėdavo caro žandarams 
slopinti laisvės judėjimą Lietu­
voje. Tik anie caro žandarų 
bendradarbiai dar turėjo šiek 
tiek sarmatos ir dirbdavo savo 
judošišką darbą dažniausia 
slaptai. O Prūseika ir kiti bim- 
bininkai demonstruoja savo su- 
judošėjimą viešai, nes jie yra 
praradę ir gėdos jausmą.

GIRIASI NUGALĖJĘ
“FAŠISTUS”

Kalbėdama apie SLA Pildo­
mosios Tarybos rinkimų pasė­
kas, “Laisvė” džiaugiasi, kad 
pralaimėjo “aitrūs politikieriai, 
pučią vienon dūdon su fašis- 
tais-klerikalais ir . menševi­
kais”, būtent, prezidentas Wm. 
F. Laukaitis ir iždo globėja E. 
Mikužiūtė. Už tai, kad jie tai 
“fašistų-klcrikalų ir menševi­
kų politikai” leido SLA lėšas, 
tai ir buvo “iš pildomosios ta­
rybos išvesti”.

“Laisvė” giriasi, Tad ir ko­
munistai (“progresyviai”) prie 
to prisidėjo. Sako:

“Senajame Susivienijime, reikia 
atsiminti, yra nemaža progresyvių 
žmonių, kuriems, iš tikrųjų, nepati­
ko nei vienas kišamas sąrašas, ta­
čiau, atrodo, daug 'jų, pažangiečių, 
nusitarė pasirinkti ‘mažesni blogu­
mą’ ir pamatyti, kas iš to išeis.”

Komunistų ir jų bendrakelei­
vių Susivienijime yra kokie 5 
ar 6 šimtai. Pagal bolševikinę 
taktiką, jie balsavo prieš esa­
muosius viršininkus. Ką jie iš 
to laimėjo, pamatysime.

Prof. J. Kaminsko 
padėka 

- - .. •
Didžiai Gerbiamam “Naujie­

nų” redaktoriui Dr. P. Grigai- 
čiui.

Maloniai prašau Jūsų reda­
guojamame dieiraštyje neatsa­
kyti vietos šiam pareiškimui:

Šiandien aplankiau dar tebe­
sergantį, bet į sveikatą jau grįž­
tantį mūsų draugą prof. J. Ka­
minską. Jis jau buvo patyręs 
apie LSS 4-sios kuopos drau­
gų, Lietuvos Steigiamojo Sei­
mo sukakties Chicagoje minė­
jimo proga, pasiųstus jam svei­
kinimus ir sveikatos linkėji­
mus.

Prof. J. Kaminskas prašė ma­
ne, kad jo vardu padėkočiau 
LSS 4-javkuopai ir jos nariams 
už tuos tikrai širdingus ir drau­
giškus prisiminimus ir širdin­
gus linkėjimus.

Šia proga prof. J. Kaminskas 
taip pat reiškia nuoširdžiausią 
padėką Dr. V. Paprockui, ku­
rio nuolatinėje priežiūroje ir 
globoje ligos metu jisai buvo, 
dabar yra ir bus, kol atgaus sa- 
v o jėgas. Profesorius dėkoja 
savo senam draugui ir priete- 
liui Med. Dr. Prof. Pr. Gudavi-

TOKIA KIETA KOVA?
(Tęsinys)

Kokių vaisių davė Sovietii pa­
siūlymas? Iš “Der Spiegel”, “Die 
Stirnine der Vertriėbenen” ir kt. 
laikraščių matyti, jog Vakaruo­
se tiesiok prasideda lenktynia­
vimas dėl įtakos Vokietijoje. 
Amerikiečiuose kyla noras “tą 
grėsmę iš Rytų pašalinti visiems 
laikams”. Ryšium su tuo mini­
mas sensacingas dabartinio karo 
ministerio Lovette planas kaip 
kadaise prieš nacius, taip dabar 
prieš bolševizmą paskelbti ir 
įvykdyti naują eisenhowerišką 
karo žygį. To plano smulkme­
nas paruošęs pats karo ministe- 
ris Loveltas, padedamas laivyno 
ministerio Kimballio, politiko 
Ch. Spoffordo ir admirolo F. 
Hickey, plane Vokietijai skirtas 
vienas iš pagrindinių vaidmenų. 
Amerikiečių politikų grupė rei­
kalaujanti, kad Vokietija būtų 
atstatyta su 1938 m. sienomis 
ir sujungta su Dancigu. Tokia 
politika Sovietams bus nepri­
imtina, tačiau itada Vokietija 
vėl aiškiai atsistos Vakarų pu­
sėje. “Der Spiegei” (Nr. 15/52) 
žiniomis, visa eilė rinktinių Pen- 
thgono, Eisenhowerio ir Heidel­
bergo štabų žmonių apklausė, 
bet taip, kad tie nieko nesusi­
voktų, 600 žymiausių vokiečių, 
tarp jų visą eilę karininkų, ką 
jie mano dėl to projekto ir 1938 
m. sienų, kur Vokietijai būtų 
grąžintas ne lik Dancigas, bet 
ir Rytprūsiai (bet be Klaipėdos 
krašto) ir gal Sudetų kraštas, 
tačiau iš apklaustųjų 90 proc. 
atmetė jį, nes, jų manymu, tat 
realiai reikštų karą; Sovietai 
tada griebtųsi prevent y vinių 
priemonių, Vokietija liktų vie­
na, o bendra vokiečiams išeitis 
“būtų blogesnė nei 1915 m.”, 
kadangi “NATO kiti kariai nėra 
pasiryžę guldyti savo galvų už 
Karaliaučių”. Apklausimo rezul­
tatai buvo perduoti informaci­
jos skyriaus gen. Lanhamui. 
Prie tokių Lovetto planų aiškiai 
tinka ir vicem. Hallsteino pa­
reiškimai “apie Europos inte­
graciją, kuri eitų nuo Atlanto 
iki Uralo”. Tačiau britų “Eco­
nomist” mano, kad bolševikai 
vargu bus paklupdyti: jie vėliau 
paleis į apyvartą naują kortą, 
būtent — Kremlius vieną dieną 
pasiūlys pasidalyti Lenkiją iš 
naujo . . . Taigi, “Vokietijos 
pardavimas isl viešų varžytinių 
jau prasidėjo — ir kainos vis 
kyla”, konstatuoja “Economist”.

Sovietų pasiūlymas pasirašyti 
su Vokietija taikos sutartį sa­
vaime iškelia ir sienų klausimą. 
Sovietai norėtų, kad dabartinės 
sienos Vakaruose (Oderio-Nei- 
sės linija) butų galutinės ir 
“amržinoš”. Tačiau su tuo nieku 

čiui ir gydytojui Abramsonui, 
rūpestingai jo ligą sekusiems ir 
ją nugalėti padėjusioms.

Nuo pirmos į JAV atvykimo 
dienos, prof. J. Kaminskas bu­
vo J. Petniūno šeimos globoje. 
Ir ligos metu, jo mieli giminai­
čiai, Petniūnai, su dideliu atsi­
dėjimu, visomis išgalėmis, ligo­
niu rūpinosi ir teikė jam viso­
keriopą pagalbą; tad ir Petniū- 
nams prof. J. Kaminskas šir­
dingiausiai reiškia nuoširdžią 
padėką.

Šį jo pareiškimą prof. J. Ka­
minskas prašė mane per Jūsų 
redaguojamą dienraštį “Nau­
jienas” paskelbti viešumai.

Mes, prof. J. Kaminsko drau­
gai, vienminčiai, lietuviai so­
cialdemokratai, iš savo pusės 
esame dėkingi gydytojams: Dr. 
V. Paprockui, Prof. Pr. Guda­
vičiui ir D r. Abramsonui už jų 
tikrai rūpestingą gydymą ir 
globą, taipgi ir drg. Petniūnų 
šeimai, ir tiems mūsų drau­
gams, kurie Prof. J. Kaminsko 
sveikata sielojasi.

Prašau priimti draugiškus 
sveikinimus ir visokios sėkmės 
linkėjimus,

Jūsų, Kipras Bielinis 
New Yor, N. Y.
1952 m. gegužės 21 d.

nesutiks Sovietų pavergtosios 
tautos, taip pat, kaip pažymi 
britu liberalu “News Chronicle” c C

(3.14), — milijonai vokiečių 
pabėgėlių, Anot Essene leidžia­
mo vokiečių socialdemokratams 
artimo ‘*Neuc. Ruhrzcilung”, 
Kremlius dar niekad nebuvo 
nieko panašaus siūlęs, todėl to­
kios retos progos negalima pra­
leisti neišnaudojus. Net ir britų 
konservatorių “Observer” pasi­
sakė už tai, jog tą pasiūlymą 
reikia rimtai apsvarstyti. Kaip 
skelbia. “Volksboote” Nr. 15/52, 
vokiečių prof. Richthofeno vesti

VOKIEČIAI APIE LIETUVIUS
“Frankfurter Rundschau” 

konstatavo, jog Lietuvos parti­
zanų aktyvumas nemažėja. Jų 
neatbaido net pačios drastiš­
kiausios, kokios tik begalima 
įsivaizduoti, premonės: kankini­
mai, šaudymai, vieši korimai ir 
kita. Panašių pareiškimų yra ir 
daugiau. Visa eilė vokiečių laik­
raščių ieško kuo daugiausia nau­
jos medžiagos apie Lietuvą, ku­
rią mielai deda. Vokiečių spau­
dos agentūra, sutrumpintai žy­
mima DPA, savo informacinėj 
tarnyboj paskleidė apžvalginį 
straipsnį “Lietuva šiandien”, ku­
ris buvo išsiuntinėtas visoms 
vokiečių laikraščių redakcijoms 
ir švedų dienraščiui “Stock- 
holms Tidningen”. Vokiečių 
“Presse und Funkbericht , ku­
ris paprastai duoda apžvalgas 
apie viešąją nuomonę spaudoje 
ir radijuose vokiečių parlamen­
to Bonnoje nariams, taip pat 
įvairioms federalinėms ir atski- c 
rų kraštų įstaigoms bei ūkinėms 
institucijoms, savo Nr. 72/52 
plačiau įvertina VT nario doc. 
M. Brako Stuttgarto radiofone 
skaitytą paskaitą apie antivals­
tybinę organizaciją Rytų Euro­
poje, pažymėdamas, jog nebus 
Europoje pasiekta sėkmingos 
integracijos, jei Rytų Europos 
tautoms nebus skiriama reika­
lingo dėmesio. Minimuoju M. 
Brako referatu kaip tik ir nu­
rodomas tas kelias, kuriuo laik­
raščio nuomone reikėtų joms ei­
ti. Tuo keliu jau yra nuėję Va­
karai. Tai yra praktinio įžval­
gumo kelias. Ir čia, galimoj ant- 
valstybinėj organizacijoj, turė­
tų būti vengiama per skubių žy­
gių, padiktuotų sentimento, bet 
pirma tokiai organizacijai, ly­
giai, kaip ir praktiniame gyveni­
me, padėti tvirti pagrindai, o 
paskum statomas pats rūmas 
ir dedamas jam stogas.

Arba štai kad ir “Ost—-West 
Kurier” (N. 2/52), rašydamas 
apie lietuvių gerą širdį, parody­
tą ypač per Karaliaučiuj 1946— 
47 m. siaubusį badmetį, pažymi, 
jog beregintHš 72 žmonių ba­
du mirė 60. Kadangi niekas ne­
įstengė iškasti didelės duobės, 
tad lavonai buvo suversti krū­
vomis. Išsigelbėjo nebent tie, 
kurie galėjo užšokę ant trauki­
nio ar kitais būdais patekti į 
Lietuvą. “Ir tikrai, lietuviai ūki­
ninkai vokiečius mielai priėmė 
ir juos smarkiai parėmė, nors 
milicija ir komunistų pareigū­
nai visur ieškojo, ar neras kur 
jų paslėptų”. 1949 m. buvo įsa­
kyta registruotis ir visi vokie­
čiai buvo suvežti į Kauna. Kas 
iš jų galėjo nurodyti bent 2 
liudininkus, kurie -patvirtino, 
kad jie yra tikrai vokiečiai, tas 
buvo leidžiamas į trasnportą. 
Grįžusios Karaliaučiaus ..gyven­
tojos pasakojimu kiekvienas 
toks kandidatas galėjo nurodyti 
ne po 2, bet po 20 lietuvių, ku­
rie mielai sutiko tat paliudyti, 
konstatuoja laikraštis.

Lietuviai šiltai prisimenami 
ir Hanso Deichelmanno para­
šytuose, o “Aachener Nachrich- 
ten” leidyklos išleistuose dieno­
raščiuose “Aš mačiau Karaliau­
čių mirštanti”. Juose su visu 
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šiurpumu pavaizduojami ten 
bolševikų įvykdyti baisumai.

Londone pasitarimai su kai ku­
rias lenkų egz. politikais neda­
vė norimų vaisių. Lenkų egzil. 
vyriausybės užs. reikalų minis- 
teris padarė lenkų tremties par­
lamentui platų pranešimą tema 
“Lenkija ir Vokietija”. Buvo 
konstatuota, jog “lenkų frontas 
šiuo atžvilgiu yra vieningas ir 
n epą judinamas”. Apie ką ten 
buvo kalbėta, betgi smulkiau 
neskelbiama, tik vokiečiai pa­
stebi, kad vis dėlto “tremties 
lenkai nesijaučia ramūs”. Kaip 
lenkų “Biuletyn Politycziiy” Nr. 
28/52 skelbia, Londone įvykęs 
bendras Lenkų Laisvės Judėji­
mo visuotinis suvažiavimas pa­
sisakė už Lenkijos sienas su 
Vilniumi, Lvovu, Breslau ir 
Slettinu . . .

(GALAS)

1945 m. gegužės 30 d. pastabo­
se pažymima, kad miesto plėši­
mas eina toliau. Tarp gyventojų 
kursavo gandai, jog Karaliau­
čius su Rytprūsiais bus paskelb­
tas “laisvąja sritimi”. Galimas 
dalykas, jog kils su Amerika 
karas, bent taip šnekėjo žmo­
nės. Tam “Freistaatui” buvo 
mieste nurodyta net vieta.: vyr. 
Santarvininkų komisija, kaip 
toliau pastebima birželio 30 d. 
užrašuose, turėjo įsikurti vyr. 
finansų prezidiumo buste. Pats 
“Freistaat’ turėjęs būti paskelb­
tas liepos 6 d. Liepos 15 d. kai 
kurie gyventojai tikėjo, kad 
“Freistaat” jau tikrai esąs pa­
skelbtas, nes viršum vienų na­
mų kažkas sakėsi matęs iškeltą 
britų vėliavą. Deja, ir ta svajo­
nė supliuško, kaip daugelis ki­
tų oro pilių: jei kur bolševikas 
įkėlė savo koją, iš ten geruoju 
neišeis. ,

Spalio 3 d. užrašuose su nu­
sistebėjimu minima, kiek daug 
rusai visur turi- amerikietįnių 
prekių. Amerikoniški konservai 
buvo duoti ne tik kariams, bet 
taip pat visoms ligoninėms ir 
karo belaisvių stovykloms. Ta­
čiau iš tikro tik nežymi tų kon­
servų dalis pasiekdavo savo tie­
sioginę paskirtį, kiti — liuslys- 
davo į šalį ir įvairiais kanalais 
patekadvo į juodąją biržą. Ta­
čiau belaisviai džiaugėsi ir tuo, 
nes jei nebūtų buvę amerikoniš­
kų konservų, tai iš bolševikų 
nebūtų visai nieko gavę. Todėl 
visuose nuolat stiprėjo įsitiki­
nimas, jog ir Rytuose Vokiečius 
nugalėjo ne Rusija, bet Ameri­
ka. Tačiau vėliau padėtis žymiai 
pasikeičia.
Jau po metų, būtent — gruo­
džio 19 d., autorius rašo, kaip 
kyla produktų kainos, už bulvių 
kg tenka mokėti po 10—12 rb., 
nes niekas iš rusų valstiečių ir 
sovehozų, o ypač lietuvių, ap­
rūpinusių gausiai prekyvietes 
maistu ir tuo numušusių kainas, 
jau nebesirodo. Pagaliau 1947 
m. balandžio 4 d. vėl praskamba 
linksma naujiena: lietuviai vėl 
atgabens produktų, /todėl kris 
kainos. Ir toji svajonė — išsi­
pildė. Apie ją —< tą išsvajotą 
žemę — autorius pirmadienį, 
bal. 14 d., taip samprotauja: 
“Vokiečiai žino, jog visoks mū­
sų maistas gaunamas iš Lietu- 
vos, jei tai, žinoma, nėra ame- 
rikietiniai konservai arba iš Ry­
tų zonos valyklų atgabentas 
cukrus. Kadangi šiuo metu lie­
tuviai maisto nepristato, tai ke­
li ryžtingesnieji išsidrąsinę pa­
siryžo patys ten nuvykti. Vis­
kas atrodo lyg kokioj pasakoj, 
tačiau iš tikro tai ne pasaka, 
bet — tikrių tikriausia tiesa! 
Lietuvoj nė vienam vokiečiui 
netenka veltui belstis į ūkinin­
ko tik jam reikia, Tiesa, kartais 
ko tik ja mreikia. Tiesa, kartais 
būna nedaug, tik kraušlys duo­
nos, bet ir tas pats — yra dide­
lė brangenybė. Vokietis svečias 
gauna visko ką tik pažįsta lie­
tuvio valstiečio ūkis. Visai ne­
svarbu ar išbadėjęs gali už gau­
tą maistą atsilyginti darbu ir 
nori, ar ne. Nė vienam, kuris 
tik pasiprašo, neatsakoma, bet 
daugiau: gauna visko iki sočiai.

X (BUS DAUGIAU)



UKRAINIETIS APIE MUS IR SAVUS
Grįžtant iš kelionės į Chica- 

gą, traukiny teko šnektelti su 
ukrainiečiu, buvusiu Ukrainos 
pogrindžio veikėju. Jam nebu­
vo svetimas ir mūsų lietuvių 
politinis veikmas. Jis buvo tos 
nuomonės, kad lietuvių veiki­
mas dėl savo žemių laisvės esąs 
pavyzdys ir kitoms '"‘tautoms. 
Girdi, ar tas kam patinka ar 
nepatinka, bet tai reikia pripa­
žinti. Lietuvių politiniai veiks­
niai beveik visuomet pirmieji 
ir laiku viešumon iškėlė visus 
opiuosius klausimus ir sugeba 
jais kitus suįdominti; verčia 
apie juos kalbėti ir spaudą ra­
šyti. štai, esą, vienas ryškesnių 
ir paskutinių metų pavyzdžių. 
Visos SSSR pavergtos tautos 
turi iš anapus geležinės sienos 
įvairių atbėgėlių, iš ten paspru­
kusių, bet iki šiol ne viena tau­
ta taip nemokėjo pasinaudoti 
tais atbėgėliais, kaip tai yra pa­
dare lietuvių politiniai veiks­
niai. Štai apie tris iš Lietuvos 
atbėgusius žvejus visa JAV 
spauda rašė ir dar iki šiol tebe­
rašo. Rašė ir rašo tiek didžioji 
vietos spauda, tiek mažesnioji, 
tai yra JAV provincijose einą 
laikraščiai. Mat, anot to ukrai­
niečio, JAV gyvenanti lietuvių 
išeivija padeda tiems žvejams 
keliauti iš miesto į miestą su 

pranešimais, ir vietos 
to fakto tylomis 
juos parašo, su 

.Štai, girdi, ką 
organizuotumas,

savo 
spauda negali 
apeiti; ji apie 
jais pasikalba, 
daro lietuvių
jos išeivijos jautrus budėjimas 
savo tautos ir savo tėvų žemės 
rūpesčių sargyboj. Girdi, ukrai­
niečiai ne veltui visa Lietuvos 
nepriklausomybės metą domė­
josi lietuvių veikimu, o ypač 
jų mokėjimu ir sugebėjimu kel­
ti savo krašto ūkį ir kelti jį 
bendromis jėgomis, tai yra per 
kooperatyvus. Sako jis, kad 
anais metais lenkų valdomose 
ukrainiečių žemėse ėjusi uk-

rainiečių spauda rase daug ir 
su pasigėrėjimu apie Lietuvą.

Pereitam karui ištikus, uk­
rainiečių veikėjai atsidėję ieš­
kojo ryšių su lietuvių tauta. 
Karui besibaigiant tokius ryšius 
buvo suradę, Austrijos sostinėj, 
Vienoj. Deja, vėliau jie nutrū­
ko, bet karui pasibaigus, jie 
naujai buvo surasti.

Šias eilutes rašąs tam ukrai­
niečiui galėjo pridurti, kad Vie­
noj jam su ukrainiečių pogrin­
džio veikėjais teko sumegs! ry­
šius ir tuos ryšius turėjo jau 
mirę: Juozas Paknys, buvęs 
Lietuvos banko valdytojas, bei 
buvęs Vytauto D. universiteto 
profesorius, teisininkas Tumė­
nas.

Toliau tas ukrainietis šnekė­
jo, kad Ukrainos Nepriklauso­
mybės darbas yra toli pirmyn 
pasistūmėjęs ir jau jis pradeda­
mas suprasti ir įvertinti ir tų 
didžiųjų politikų, kurie ik tol 
apie tai nieko nenorėjo žinoti. 
Esą, nėra paslaptis, kad kai ku­
rios didžiosios valstybės iki šiol 
žiūrėjo į ateties rusų žemę kaip 
į nedalomą politinį valstybės 
junginį.' Dabar ši pažiūra jau 
neturinti tiek šalininkų, kiek ji 
seniau jų turėjusi. Rusuose 
emigracijos ir naujai atbėgusių 
paskutiniej jų nesutarimai, visų 
rusų pavergtų tautų kietas pasi­
sakymas būti nepriklausomo­
mis veikia užsispyrusius, poli­
tikus. Štai kad ir Amerikos ra­
dijo balsas, siunčiamas paverg­
tos tautos ukrainiečių kalba 
šiomis dienomis plačiau leido 
pasisakyti apie Ukrainos tautoj 
iš seno gludančus norus ir jų 
daromus ketinimus sudaryti 
savą visų ukrainiečių gyvena­
mų žemių bendrą nepriklauso­
mą respubliką.

1848 metais gegužės 15 d. iš 
Aus tr i j os-Vcngri j os, buvusios 
tais laikais imperijos, pirmą 
kartą nuskambėjo ^pasauly uk­

BLflCRSTONf. 
AUTOMATIC

Extra
Liberal 

Trade-in 
Allowance
EASY

TERMS
It’s the World’s 
Finest Automatic 
Washer. "Tops’* 
in all compar­
ative tests. We’ll

demonstrate its superiority right be­
fore your eyes. See it.
Get your free copy of "The Truth 
About Automatic Washers”, a fac­
tual, comparative analysis of all 
makes.

television, camera and
APPLIANCE STORES

260941 W. North Avenue HUmboldt 6-0290
OPEN MONDAY, THURSDAY AND SATURDAY EVENINGS 

UNTIL 10. OTHER EVENINGS UNTIL 7 P. M.

rainiečių tautos balsas pavidale 
tada įvykusio ukrainiečių vei­
kėjų suvažiavimo priimto bend- 

' ro atsišaukimo. Ten, buvo pasa­
kyta: Ukrainos tauta nori būti 
sujungta ir nepriklausomai nuo 
kitų valstybių gyventi. Ta pro­
ga per Amerikos Balsą buvo 
ukrainiečų kalba padarytas pla­
tesnis pranešimas apie tai, ko­
kios stori jos buvo dėtos ukrai­
niečių pastangos atkurti savo 
valstybę. Šiais metais suėjo 6C 
metų, kai ukrainiečių socialde­
mokratų partija, veikusi buvu­
sioj Austrijos-Vengrijos impe­
rijos ukrainiečių žemėj, pa­
skelbė atsišaukimą į visą tautą. 
Atsišaukime paryškinta buvo 
iškeltas Nepriklausomos Ukrai­
nos kovos šūkis. Tais pačiais 
metais nacionaldemokratai uk­
rainiečiai taip pat išleido pana­
šų atsišaukimą.

1899 metais ęekųsovakų že­
mėj Brno mieste įvyko visų 
Ukrainos žemių atstovų suva­
žiavimas. Jų būta ir iš rusų 
valdomų Ukrainoss žemių. Tas 
suvažiavimas pakartotinai pa­
skelbė visos ukrainiečių tautos 
vardu kovą už nepriklausomą 
Ukrainos Respubliką. 1919 me­
tais, pirmam pasauliniam karui 
pasibaigus, Ukraina mėgino at­
sistoti ant savo nepriklausomų 
kojų. Deja, nepavyko, šiaih pa­
sauliniam karui prasidėjus, vos 
vokiečiai pradėjo karo žygį į 
SSSR, ukrainiečių tauta sukilo 
ir net sudarė savo laikinąją vy­
riausybę, bet vokiečai tuoj ją 
suėmė. Tuomet partizaninis ka­
ras Ukrainoj ėjo dviem fron­
tais ; prieš vokiečius ir prieš 
bolševikus rusus. Jei bolševi­
kams ties Stalingradu pavyko 
vokiečius suvaryti į ragą, tai tik 
ukrainiečių partizanų veikimo 
dėka vokiečių užnugary.

Ukrainietis teigė, kad bolše­
vikai rusai nėra jokie ukrainie­
čių tautos draugai. Būta ukrai­
niečių komunistų tarpe, kurie 
komunistų partijai patikėjo 
jos vedamai tautų politikai. Jie 
manė, kad rusų komunistų 
partijai tikrai rūpi kitų tautų 
laisvė. Taip, jie rūpinasi kitų 
tanių išlaisvinimu iki tos tautos 
partenka SSSR nelaisvėn. Yra 
apskaičiuota, kad iki šiol bol­
ševikai daugiau kaip tris šimtus 
ukrainečių komunistų išžudė, 
kurie bet kada drįso priminti 
SSSR valdovams apie daromas 
ukrainiečių tautai skriaudas. 
Nužudyti tokie stambūs Ukrai­
nos komunistai, padėję rusams 
bolševikams vykdiniti jų revo­
liuciją, kaip vienas žymiausių 
bendrai komunistų tarpe Pet- 
rovski. Jo vardu, dar jam gy­
vam esant, buvo pavadintas 
vienas miestų Petrovskoza- 

vodsk. Nužudytas artimiausias 
Lenino draugas Zatomsk.y. Ko­
munistų rašytojas Skripnik, 
taip Tat Stalino patvarkymu, 
dingo be žinios. Tokie žymūs 
ukraniečiai komunistų veikėjai 
kai Liubčeniko, Golubcnsky, 
Volodinsky, Chlepansky, šurns- 
ky, Notačenko ir daugelis kitų 
ukrainiečių komunistų savo gy­
venimo dienas baigė kalėjimuo­
se. Dabar Ukrainos komu­
nistų tarpe jau nėra nė vieno 
gyvo buvusių senesnių Ukrai­
niečių komunistų — dingo vis/ 
Ukrainos komunistų generaci­
ja.

Šiandien rusų bolševikų val­
domoj Ukrainoj gyvi išliko tik 
komunistai rusifikatoriai, Mas­
kvos (klusni tarnai. Pagaliau 
pačioj rusų bolševikų valdo­
moj Ukrainoj ukrainiečių gy­
ventojų pasiliko ne daugiau 
40% visų gyventojų, štai kodėl 
rusai emigracijoj taip noriai 
kalba apie galimą atsiklausimą 
Ukrainoj apie jos gyventojų no­
rą nepriklausomai gyventi, nes 
ten nėra nei pusės tikrų Ukrai­
nos gyventojų. Kartu tų rusų 
suvažiavimuose pasisakyta, kad 
kitur gyveną ukrainiečiai, už 
Ukrainos ribų, neturėtų teisės 
balsavime dalyvauti dėl savo 
krašto likimo. Nuostabūs ru­
sų imperialistų panašūs nutari­
mai, nes geras 60% visos ukrai­
niečių tautos miršta Sibiro ir 
tolimos šiaurės tundrose, ten

sunkius darbus dirbdami vergi­
joj.

Tai toks skaudus yra ukrai­
niečių tautos likimas, kurio iki 
šiol didieji politikai nenori su­
prasti. Jie vis dar nesupranta 
rusų tautos iš senų laikų varo­
mo^ imperializmo. Tų didžiųjų 
tautų politikų, gal kai kurių jų 
klaidingai suprantamas impe­
rializmas. Mat, rusai svetimas 
žemes savinas ir savo kaimyni­
nes tautas virškina čia pat sau­
sumoj, už vandenų mesikelda- 
mi. Tai kitų manoma, kad čia 
nesama imperializmo, o tik ru­
sų tautos gyvenamos ribos vi­
sai natūraliai didėja.

Mano kalbėtojas ukrainietis 
buvo didelis optimistas ir dar 
didesnis lietuvių tautos drau­
gas. Atsisveikinant jis su įsiti­
kinimu sakė, kad netolimoj 
ateity turėsime bendrą sieną ir 
būsime širdingais kaimynais, 
tokiais, kokiais senais laikais 
esame buvę, kas iš ukrainiečių 
tautos atminties iki šiol nėra 
dingę. Koresp.

Skaitykite “N-nas”

ŠIRDINGA PADĖKA

Sirgti nėra garbė. Na, ir ei­
damas ligoninėn sveikatos pa­
taisyti, nusitariau savo drau­
gams nesakyti, kad juos netruk­
dyčiau. Bet nuo akyįų “Naujie­
nų” korespondentų pasislėpti 
nepavyko.

Labai malonu, kad taip gau­
sus būrelis mane lankė ar lin­
kėjimus atsiuntė, sužinoję per 
“Naujienas”.

Raiškiu širdingą ačiū: ponui 
P. Miller, Chicagos Liet. Dr-jos 
sek.; pp. K. čepukams, p. B. 
švelnienei, p. J. Galskienei, au­
ditoriui p. J. P. Varkalai, inž. p. 
Arthur Slater, pp. F. Petkū- 
nams, p. J. Gabriui, pp. Nor­
kum, pp. žalnieraičiam, pp. F. 

.Prūsiams, p. A. Vilienei ir pa­
nelei Florai Viliutei, pp. Z. ir 
J. Schweir, pp. šliauteriams, 
pp. Sugadina m, pp. J. Kraučū- 
nams, p. M. Viščiulienei, p. K. 
Genaitienei, p. I. Gabel, p. L 
Rose, p. L. Kocher, p. G. L. 
Wood, Amalgamated Life and 
Health Insurance vedėjui.

Jonas Degutis

PAVASARINIS
NAUJIENŲV

PIKNIKAS
ŠIŲ METŲ BIRŽELIO 22 DIENĄ 

LIBERTY GROVE PARKE
įvyks PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS. 
Chicagos ir jos apylinkių lietuviai galės pasi- 
džiaugti žydinčia gamta ir susitikti su savo drau­
gais bei pažįstamais. Piknike bus užkandžių, šo­
kių, muzikos ir įdomi programa.

Visi lietuviai kviečiami iš anksto pasižymėti 
minėtą dieną, kad neipasižadūtų vykti kitur.

KOMISIJA PIKNIKUI RUOŠTI

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5, 6 AND 7

GIFT

Set,'»ltbV

JUST FOR COMING-IN' 
*o see a demonstration

Decorated
SALT 

and 
PSPPER
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Don McNeill and Salesman Sam
STARS OF THE PHiLCO "BREAKFAST CLUB" PROGRAM

Yes, a luxurious gift of your choice at no extra cost... for 
limited time while this sale is on. Introducing the sensational 
new model Philco Refrigerators at money-saving low prices. 
Extra value offers on all sizes 7 to 12 cu. ft. THIS WEEK!

PHILCO 1125. A complete luxury refrigerator plus the 
exclusive Dairy Bar and Cheese Keeper. Huge Freezer 
stores 77 lbs. of frozen foods. Chiller Drawer, Adjustable 
Shelves,Twin crispers.New"Key Largo”color.Sensation- 
al values, from 7 to 11 cu. ft.—all on special sale offers.

Refrigerator 
Sensation 
of 1952

Never anything like it 
for convenient door stor­
age and advanced design. 
Huge extra storage space, 
right at your fingertips, 
to keep the foods you 
use most often. A Butter 
Keeper... special shelves 
for eggs and fruits . ... 
shelves for bottles, jars 
and assorted food pack­
ages. And a brand new 
refrigeration service . . . 
the CHEESE KEEPER 
exclusive with Philco.

Amazing
CHEESE
KEEPER

Keeps cheese 
store-fresh for weeks
Preserves cheese flavor 
as recommended by U.S. 
Department of Agriculture.

12 NEW 1952 PHILCO 
REFRIGERATORS FROM

78 WEEKS TO PAY

2442 West 47th Street • Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIEN., GEGUŽĖS 24, 1952
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B LIETUVIU GYVENIMO
Retas koncertas

Lyg visų meninių grožybių ir 
pasigerėjimo sezoniniam užbai­
gimui Chicagos lietuvių vyrų 
choras š. m. gegužės mėn. 25 
d. Sokol Hall ruošia savo pir­
mąjį koncertą. Mišrių chorų, ir 
ansamblių koncertų esame jau 

“daug kartų girdėję, tačiau vy­
rų choras publikos visais laikais 
taip pat buvo labai mėgiamas.

Muzikas Bronius Jonušas ir 
Alfonsas Gečas padėjo daug pa­
stangų ir triūso, kol suorgani­
zavo 43 asmenų vyrų chorą. Tai 
šaunus vienetas. Jie pasirinko 
mūsų žymiųjų kompozitorių 
dainas, kurias su giliu įsijauti­
mu šis darnus vienetas ir at­
liks koncerte.
Muzikas Bronius Jonušas ne­

priklausomoje Lietuvoje vado­
vavo vienam iš puikiųjų dūdų 
orkestrų. Kas jo koncertų ne­
girdėjo Kaune ar žavingame Pa­
langos kurorte? Tremtyje Bro­
nius Jonušas skiria visą savo 
energiją dainos menui. Nuo 
1946 iki 1949 metų jis nuošir­
džiai dirba su “Dainavos” an­
sambliu, vienoje iš didžiausių 
lietuvių stovyklų — Hanau.

Hanaviečiai turėjo daug ir 
gražių progų gėrėtis mūsų mie­
la lietuviška daina stovyklinio 
ir neviltingo gyvenimo metais. 
Jo vadovaujamas ansamblis 
“Dainava” yra davęs lietuviams 
stovyklose ir kitataučiams dau­
gybę puikių koncertų pasaulinės 
muzioks, o neretai ir religinių 
koncertų, švenčių ir įvairių 
svečių atsilankymo progomis 
ansamblis buvo vienas iš di­
džiųjų reprezentantų mūsų me­
no.

Džiugu, kad šis muzikas, tu­
rįs didelį patyrimą ir energijos 
ir šiandien su vyru choru vėl 
ateina Į mūsų tarpą ir į bendro 
meninio gyvenimo vainiką įpi­
na ir vyrų choro žiedus.

Muzikas Alfonsas Gečas Chi­
cagos lietuviams taip pat žino­
mas. Jis jau anksčiau, kad ir su 
kukliu, bet nuoširdžiu vyrų cho­
ru nekartą yra gražiai užsireko-

mendavęs mūsų visuomenėje.
Šį koncertą papildo mūsų žy­

mūs dainininkai: operos solis­
tas Stasys Baranauskas ir kolo­
ratūrinis sopranas Monika Krip- 
kauskienė. Prie fortepiono — 
muzikas Aleksandras Kučiūnus. 
Chorui diriguos — muz. B. Jo­
nušas.

Vyrų choras tegu dar kartą 
mus savo daina perkelia į mie­
luosius tėviškės vakarus, į ly­
gumas, kur *svajų svajonių py­
nes audėme maži.

Jurgis Janušaitis

Manadžeriaus
K. LIUTKAUS
Išpardavimas

Sporto kronika
—Futbolo pirmenybių rungty­

nės įvyks šį sekmadienį, gegu­
žės mėn. 25 d., 3 vai. p. p., 
Hanson parko aikštėje, prie 
Central (5600 W.) ir Fullerton 
gatvių. Lietuvių priešininkas 
bus stiproka lenkų Falcons fut­
bolo vienuolikė.

šį sekmadienį, gegužės mėn. 
25 d., 12:30 vai., Lietuvių Au­
ditorijoje, 3133 So. Halsted St., 
Chicago LSK Perkūnas ir Gin­
taras turės tarpklubines stalo 
teniso rungtynes.

LSK Perkūno valdybos pir­
mininkas E. Vengiąnskas persi­
kėlė į naują butą. Jo dabartinis 
adresas: 6100 So. Peoria St., 
tel. Englewood 4-5638. Taip pat 
prieš kiek laiko savo gyvenamą­
ją vietą pakeitė ir LSK Perku 
no reikalų vedėjas E. šulaitis, 
kurio dabartinis adresas yra: 
1330 So. 51 Ave., Cicero 59, Ill., 
tel. OLympic 2-4992.

Petras Karūnas, plačiai pasi­
žymėjęs Anglijos lietuvių stalo 
tenisininkų tarpe, neseniai at­
vyko į JAV ir įstojo į Chicagos 
LSK Peikimą. Jis dalyvaus šį 
sekmadienį įvykstančiose Per­
kūno — Gintaro stalo teniso 
rungtynėse.

Jonas Vaičiūnas, senas stalo 
teniso vilkas, po ilgesnės per­
traukos vėl pradėjo reikštis sta­
lo tenise ir žais sekmadienį, ge­
gužės mėn. 25 d. Lietuvių Au­
ditorijoje ruošiamose tarpklu- 
binėse stalo teniso rungtynėse 
už Perkūno stalo teniso koman­
dą. E.

Apartmentų savininkų, rooming- 
hausei, hoteliui, visokios mieros
springsiniai matracai po  ..... $19.95

Metalinės lovos po ........... $8.95
5 šmotų porcelain chrome

dinette ....................................... $49.95
Minkštos kėdės, plastic

spalvotos po ............. ............... $9.95
2 šmotų parlor setai po .... $49.95

Valio! ponai ir ponios! (Pasi­
matysime “Naujienų ’’piknike 
birželio 22 d. Liberty parke.

9x12 vilnų viršų karpetai po $29.95 
9x12 arba 9x15 klejonkės po $6.95 
27x54 Vilnų karpetukai po $3.95 
7 šmdtų Dining Room Setas $89.95 
Minkštas krėslas, padaromas

į lovą ........................................  $39.95
Dvi lovos (bunk bed) už .... $49.50 
Metaliniai stalai, balti, po $8.95 
Vartoti šaldytuvai po ....... $27.95

pečiai ........................................ $9.95
4 gasiniai, 4 anglių porcelain

kepimo ir virimo pečiai ....... $89.95
Oil Burners po ................... $39.95
4 gaso žibinių krosnis už $74.95
3 skylių elektrikiniai virimui

pečiai ................................'.......  $74.95
4 skylių elektrinis didelės

mieros ............... .......... ...........  $119.00.
Nauja skalbiama mašina .... $59.95 
Naujas šaldytuvas už......  $119 95

Metaliniai steleliai po ....... $1.50
Televizijos po   ................. $49.95
Radijos, mažutės ir didelės $9.95 
Rekordai po ............... 15c. vienas
Angliniai pečiai po ........... $29.50
Gražios naujos lempos po .... $2.95
Už cash ir be pinigų. Lengvais 

išmokėjimais.
Atidarą pirmadienio ir ketvirta­

dienio vakarais.

PAGUODOS ŽODŽIAI!
“Palaiminti nesuteptos širdies, 
nes jie matys Dievą”.

—Mato 5:8.
IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!

Veltui įsigykite Ap. Jono Evange­
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
>u prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ 
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti 

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHFC, 1450 kilocycles 
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per savaitę: trečiadie­
niais, penktadieniais, ir sekmadie­
niais . . .
.'2 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai­
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
’7 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek­
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo­
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Liutkus, patyręs prekybininkas- 
manadžeris per virš 40 metų. Leng­
vo sociališko būdo, nei vieną pir­
kėją neužpuola. Jeigu prekės nepa­
tiks, sugrąžins pinigus.

J. B. WAREHOUSE
3251 SO. HALSTED STREET

Tel. Victory 2-0288

Pamaldos lietuviu kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė
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LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90, III. USA

—Valeišaites ir L. Lazauskie­
nės modernaus šokio studijos 
pavasario spektaklis Įvyks ge­
gužės 25 d., sekmadienį, 3:30 
vai. popiet, Kimball Hall (kam­
pas Wabash ir Jackson Blvd.) 
(As.)

—Atidaromi nauji mechani­
nės braižybos kuisai, kurie tę­
sis 3 mėn. po 9 vai. per savaitę. 
Kas nori tokius kursus lankyti, 
gali užsirašyti iki birželio 3 d. 
pas dipl. inž. V. Tamošiūną, 
4547 So. Talman Ave., Chicago 
32, Ill. Priims baigusius gimna­
ziją ar tolygų mokslą turinčius, 
o išimties keliu ir su mažesniu 
mokslu.

—Dr. V. Sruogienei sėkmin­
gai padaryta kojos operacija. Iš 
ligoninės ateinančią savaitę ji 
bus pargabenta į namus, kur 
sugipsuota koja teks išbūti apie 
2 mėnesiu. Kaip žinia, Dr. Sruo­
gienė buvo neatsargių vairuo­
tojų pervažiuota gatvėje neto­
li savo namų, 4038 S. Archer.

—Ponia K. Macke savo na­
muose surengė gražius pietus, 
kuriuose dalyvavo: Nora Grigie­
nė, Dr./Emily Krukas, Theodo­
ra Kuzas ir Aquelina Patraus-- 
kis. Viešnios linksmai vaišino­
si ir užkandžiavo puikiai pa­
ruoštais skanumynais, (n.)

—Muziko A. Nako nauja kom­
pozicija “Tėviškės sodai, skir­
ta vyrų chorui, diriguojama 
muz. Br. Jonušo, bus atlikta 
vyrų choro koncerto metu ge­
gužės mėn. 25 d. Sokolų salė­
je, 2337—45 So. Kedzie Avė. 
Koncerto pradžia lygiai 5:00 
vai.

—Retas kultūrinis įvykis bus 
š. m. gegužės mėn. 24 d., šeš­
tadienį, 8 v. v., G. T. Thorne 
Hall, Northwestern, University, 
Chicago Campus, Superior St. 
ir Lake Shore Drive, kur įvyks 
šešių Europos tautų meno va­
karas, ruošiamas Federation of 
the European Academic Orga­
nizations, kuriai priklauso lietu­
viai studentai. Laukiama ver­
tingos ir turiningos programos. 
Lietuviams atstovauja solistė S. 
Klimaitė ir pianistė G. Aleksiū- 
naitė. Po programos bus šokiai. 
Šis vakaras yra gera proga už- 
megsti ryšiams su komunistų 
pavergtų Europos tautų atsto­
vais.

—Praeitą ketvirtadienį gar­
nys aplankė Aldoną Barčus En­
gei Michael Reese ligoninėje, 
palikdamas jai ir jos vyrui Wil­
lard gražų sūnelį. Jaunoji moti­
na ir naujagimis abu gražiai 
tarpsta, o senelis ir seenlė Bar­
čus džiaugiasi susilaukę antrojo 
anūko. Daug laimės jaunajai 
Engei šeimai ir nuoširdūs linkė­
jimai, kad Sophie ir August 
Barčus sveiki sulauktų daug me­
tų džiaugsmo su savo gražia 
šeimele. (NMG).

—Petronėlė Katauskas ir Pet­
ras Barzdys susituokė šv. Jur­
gio bažnyčioje. Vestuvių puota 
buvo parapijos svetainėje, 32 
PI. ir Lituanica Avė. Abu bu­
vo našliai ir Bridgeporto gyven­
tojai. Laimingo gyvenimo! 
(Bks).

ĮDOMI PROGRAMA
Visi skaitytojai kviečiami iš 

Town of Lake apylinkės atsilan­
kyti antradienį, gegužės 27 d., 
tarp 2:00 ir 5:00 vai. popiet į 
YWKA salę, 4856 S. Ashland 
Avė., kur įvyks įdomi ir įvairi 
nemokama programa.

Programoje, spalvotoj filmoj 
bus rodomos Amerikos gražiau­
sios vietovės: nuo New Yorko 
iki Kalifornijos; nfio Kanados 
iki Meksikos, — miestai, ūkiai, 
kalnai, lygumos, upės ir daug 
žinomų USA miestų.

Kiekvienas, kuris matė tą fil­
mą, yra jąja sužavėtas. Progra­
moje numatomi ir kiti įvairu­
mai, o pabaigoje bus duodama 
kava.

Kviečiami vięi, nes YWK0S 
pagrindinė mintis yra — suteik­
ti galimybę išėjusiems į pensi-

ją darbininkams ir vyresnio am­
žiaus žmonėms, turintiems po­
pietinį laisvą laiką, jį smagiai 
praleistį.

4856 S. Ashland YWKos di­
rektorė Miss Stille yra neseniai 
grįžusi iš Vokietijos, kur ilgus 
metus dirbo DP įvairiose sto­
vyklose tarp lietuvių, ukrainie­
čių, armėnų, lenkų, rusų, balt- 
gudžių ir kitų tautų.

Dailininkų paroda 
lankoma

Grupės senųjų ir naujųjų at­
eivių dailininkų suruoštoji me­
no .paroda susilaukė geros sėk­
mės.

Per pirmutines penkias dienas 
joje atsilankė (pagal svečių re­
gistracijos knygą) 496 asmens. 
Be eilės žymesniųjų lietuvių dai­
lininkų (prof. I. K. Jonyno, me­
no kritiko K. žoromskio), joje 
lankėsi lenkų menininkas Swi- 
talsky, čekų tapytojas Prazny, 
litografijos ir ofseto savininkas 
Adler, milijoninės firmos Rein- 
golds atstovas Cornilissen, lie­
tuvių radijo programos vedėja 
Sophie Barčus, visa eilė dvasiš­
kių, įvairių „profesijų senųjų ir 
naujųjų ateivių ir moksleivių 
ekskursijos.

Iki tam laikui jau parduota 
ir paveikslų. Z. Juškevičienė 
(Cicero) įsigijo A. Varno “Či­
kagos vaizdą”, o G. Lapenas 
įsigijo to pat dailininko '“Vasa­
rą”, kun. J. Petrėnas J. Pautie- 
niaus “Senus kapus”, Sophie 
Barčus to pat autoriaus “Vasa­
rą Zarasų krašte”, o W. Good­
win — “žiemą”. Z. Kazlauskas 
įsigijo prof. I. šlapelio “Rudeni”.

Labai gražu ir sveikintinas 
reiškinys, kad meno parodą pra­
dėjo lankyti organizuotai moks­
leiviai.

Jau atsilankė vienos Cermak 
Road mokyklos klasė, o trečia­
dienį organizuotai meno parodą 
aplankė visa Aušros Vartų pa­
rapijos mokykla — apie 250 mo­
kinių ir tos mokyklos visi mo­
kytojai. Tiek mišrių šeimų vai­
kai, tiek gryni amerikonai gy­
vai domėjos lietuvių dailininkų 
kūriniais ir savo mokytojams 
kėlė daugybę įvairių klausimų.

Po mokinių atsilankymo me­
no parodon pradėjo daugiau 
lankytis kitų tautybių žiūrovų.

J-nas

Butėno studijos 
mokinių vakaras

Chicagos Lietuvių Auditorijoj 
rengiamas koncertas, kurį at­
liks Jono Butėno dainavimo 
studijos mokiniai.

Koncertas įvyks kitą sekma­
dienį, birželio pirmą dieną. Pro­
gramą atliks studijos mokiniai: 
Laima Smalenskaitė, Monika 
Kripkauskaitė, Birutė Kemežai- 
tė, Bronė Sautonaitė-R-usteikie- 
nė, Dana Stankaitytė, Valenti­
nas Liorentas, V. Mikutaitis, 
Marybeth Prebis ir W. P. Owen.

Programa sudaryta iš klasi­
kinės ir lietuvišoks muzikos 
kompozitorių kūrinių.

Tai bus antras Jono Butėno 
dainavimo studijos vakaras Chi­
cago j e. Pirmasis buvo suruoš­
tas š. m. sausio 6 d. Kimball 
salėje. Kas turėjo progos išgirs­
ti šį koncertą, pripažino gerą 
balsų medžiagą ir pažangą, pa­
darytą per palyginti trumpą 
laiką.

Studijos vedėjas, Jonas Butė­
nas, dainavęs nuoL 192'8 m. iki 
1944 m. Lietuvos valstybinėj 
operoj Kaune, turi ir didelių pe­
dagoginių sugebėjimų, įgytų iš 
garsiojo italų dainavimo profe­
soriaus Mario Sammarco, pas 
kurį, jis mokėsi ištisus 7 metus.

W jFA'V Visas Pasaulio
—____ Balte

KVTET.KININKAS
Gėles Vestuvėms, Bau kietam?, 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7368

(PUTRAMENT’AS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoj?. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETKO (Putramentasz 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9®2&.
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Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Bas- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue j 
Phone: LA 3-586® arba 2.587® j

GUŽAUSKU J
BEVERLY HILLS GSLINYČLA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6961 SO. WENTWORTH AVE.
Į Telef.: ST 3-2451 ir HU 3-2224 1

Publika pridaro $125,000 
.nuostolių miestui

Nerūpestingi žmonės primėto 
parkus ir paplūdimius įvairių 
popiergalių ir kitokių atmatų, 
kurias paskui miestas yra pri­
verstas rankioti. Tokių atma­
tų per metus miestas surenka 
7,000 sunkvežimių. Už tą dar­
bą tenka mokėti iš miesto kasos 
$125,000.

Parkų distrikto patikėtinių 
prezidentas Gately sako, jog ta 
suma paliktų miestui, jei pilie­
čiai nepatingėtų paeiti kelis 
žingsnius ir atmatas sumesti į 
tam reikalui pastatytas dėžes.

I
a. a. I

KOSTANTAS JACOBS 
gyveno 837 W. 34th PI.

Virginia 7-8704

Mirė 1952 m. gegužės 22 d., | 
3:30 vai. po pietų, siulauikęs | 
senatvės. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyvęno 50 m. 9

Paliko nuliūdę: žmona Ona | 
(pagal tėvus Jonušaitė), sūnus i 
Jonas, marti Marcelė; anūkai: | 
Raymond ir Julia Jurgėlai; i 
sesuo Konstancija Shurkus su i 
šeima, brolis Antanas, brolie- | 
nė Pranciška su šeima, Cam- 1 
bridge, Ohio, ir kiti giminės, 3 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, gegužės 26 d., a 
8:00 vai. ryto bus lydimas iš | 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi- g 
jos bažnyčią, o po gedulingų E 
pamaldų įbus laidojamas Šv. jg 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kostanto Jacobs 
giminės, draugai ir (pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, 
Anūkai, Sesuo, Brolis 
ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips, i 
' Telef. YArds 7-3401.

ERA N EŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMl

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga 
gegužės 24 d. šaukia visuotinį narių 
susirinkimą, kuris įvyks Liet. Audi­
torijoje 7 vai. Dakare.

Neatvykus pakankamam narių 
skaičiui, po pusės valandos bus šau­
kiamas antras susirinkimas, kuris 
bus laikomas teisėtu, neatsižvelgiant 
į atvykusių narių skaičių.

Sąjungos nariai, o taip pat no­
rintieji įstoti į sąjungą lietuviai 
kviečiami dalyvauti.

—VKLS valdyba.
INŽINIERIŲ DĖMESIUI

Gegužės 25 d., sekmadienį, 3 vai. 
po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St., šaukiamas Lietuvių 
Inžinierių Sąjungos Chicagos skyr. 
visuotinis susirinkimas. Darbotvar­
kėj : konkurso, kursų ir visuotinio 
suvažiavimo klausimas. Prašomi 
visi dalyvauti.

—Skyriaus valdyba.
Š. m. gegužės mėn. 25 d. 11 vai. 

(po pamaldų) Brighton Parko para­
pijos mokyklos kambaryje šaukia 
mas skautų ir skaučių tėvų susirin­
kimas. Kviečiame visus dalyvauti.

—Tėvų komitetas.
Lietuvių Žagarės Klubo susirin­

kimas įvyks sekmadienį, gegužės 25 
d. 1 vai. po pietų Vengeliausko sa­
lėj, 4500 So. Talman Avė. Malonė­
kite visi nariai laiku atvykti.

—J. Keturakis, rašt.
EVANGELIKU JAUNIMO 

SUSIRINKIMAS
Lietuvių evang. liuterionių para­

pijos (tėviškės bažnyčios) Chicago, 
19th Place jaunimas rengia š. m. 
liepos 3 iki 6 d. ekskursiją į Kana­
dą—Toronto. Bus aplankomos vie­
tos parapijos ir padaryta iškila į 
Niagaros kriauklius.

Tam reikalui kviečiamas visas 
evangelikų jaunimas ir visi tuo rei­
kalu suinteresuoti, susirinkti pasi­
tarimui sekmadienį, gegužės 25 d., 
tuoj po pamaldų, Šv. Petro ir Po­
vilo bažnyčioje (Chicago, 19th PI., 
arti Halsted gatvės).

Pamaldos -laikomos ten kas sek­
madienį 1 vai. kun. A. Trakio ir M. 
Preikšaičio pasikeistinai. *

Liet. evg. liut. parapijos (tėviš­
kės bažnyčios) jaunimo vadas.

Padėka

STANLEY PUKŠMIS
Mirė 1952 m. gegužės 15 dz 

ir palaidotas gegužės 19 dieną, 
Šv. Kazimiero kapinėse, ir 
negalėdamas atsidėkoti tiems, 
kurie suteikė jam paskutinį 
patarnavimą ir palydėjo jį į 
tą neišvengiamą amžin y b ės 
vietą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką draugams, kurie suteikė 
gėlių vainikus ir Šv. Mišias. 
Dėkoj ajmie mūsų dvasiškiems 
tėvams kunigams ir vargoni­
ninkams, kurie atlaikė įspū­
dingas pamaldas už jo sielą; 
dėkojame laidotuvių direkto­
riui Petrui Gurskiui už man­
dagų ir tvarkingą patarnavi­
mą; reiškiame giliausią padė­
ką grabnešiams; dėko jame 
krikšto dukteriai Stella Gatch, 
krikšto sūnui Theodore Bels- 
kiui ir visiems dalyvavusiems 
laidotuvėse giminėms ir drau- 
gaims, o tau, mūsų mylimas 
vyre ir tėveli, sakome: ilsėkis 
šaltoj žemelėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona Justina, pagal tėvus 

Keller, Dukterys, žentai 
ir Anūkai.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

A. PETKUS i
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue I
TELEFONAS GROVEHILL S-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2169 CICERO, ILLINOIS

KQPLYCIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kii.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STBEET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZER^KIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

~STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”



PONO BURMISTRO KUOLIUKAS 
(FELJETONAS)

Ir, rodos, jau aš paskutinysis 
buvau pasiruošęs apleisti rūsy­
je esantį barą, kai gerokai įsi­
žiūrėjęs, kitam gale pamačiau 
snaudžiančią savo giminės fi­
gūrą, — pradėjo mano drau­
gas pasakoti. — žinoma, gal 
koks pažįstamas, išgersim. Pri­
ėjau arčiau, nes dar kažkas urz­
gė mano pilve ir aš norėjau dar 
nusigalėt save, neapleisti baro, 
ir tik iš pasirįžimo tą nenuora­
mą pilvą užlieti degtinės stikle­
liu. Nagi, žiūriu, tikrai tikras 
mano draugas. Pasisveikinom 
ir, žinoma, aš tuoj pasiūliau po 
stikliuką. Bet mano draugas 
jau seniai vieną akį sapnų ka­
ralystėn pasiuntęs, o kita vos 
bemirkčiodamas, griežčiausiai 
atsisakė, nes jau šito gėrio esąs 
pasėmęs, o ne paėmęs ir dabar 
gyvenąs prisiminimais apie vir­
šininką, vadą ir poną burmis­
trą, artimą sosto valdytojo gi­
minaitį. — Jei tu nori ir turėsi 
kantrybės, aš tau papasakosiu 
šventą tiesą ir ta pačia proga, 
nors man, sakiau, jau seniai 
gana, priimsiu ir tą siūlomąjį 
stikliuką.

Stikliukai atsirado ir mano 
draugas, visai tyliai, lyg gerb­
damas šios istorijos asmenis, 
mano ausin kuždėjo:

— Gana dideliam mieste, 
kaip to tvarka reikalavo, gyve­
no: viršininkas, vadas ,ir ponas 
burmistras. Ir kartą viršininkas 
kažkur uliavojo per visą naktį, 
ir tik paryčiui, jau senai gai­
džiams sugiedojus paskutines 
giesmes, gana sunkiu žingsniu 
žingsniavo namo. Kažkokioj 
sankryžoj, nė aš, ir, tur būt, nė 
viršininkas nenžinojo kur, pa­
sipainiojo mažytis šunelis, šiam 
gi, matyt, nepatiko svyruojąs 
vėlyvas pilietis ir griebė porą 
kartų jam už kojos. Skausmo 
viršininkas nepajuto, nes negi 
toks mažiukas galėtų įkąsti, bet 
šunelio atsikratęs, ir jau belip­
damas laiptais prie savo buto 

ii
DIDELIS SUPIRKIMAS IR IŠPARDAVIMAS—SUSTOK! ŽIŪRĖK! si

SKAITYK! IR NEPRALEISK ŠIO IŠPARDAVIMO —

SPECIALUS KAINOS!

2 POROM KELNIŲ EILUTĖS, vertės iki 
$65.00 už vieną sensacingai
žemą kainą ................   "Tw

Kitos specialiai įkainuotos grupes.
Niekad pirmiau nebuvo tokių vertybių. 

Nieko nereikia įmokėti!

LEISURE JACKETS Išver- $1H.95 
čiami ir reguliarūs ................... ■ ”

Kiti kainuoja iki .......  .-............ $24.95

SPORTO MARŠKINIAI
Garsūs “Marlboro” ........... ...........

KfiSS CLOTHIERS
6500 SO. HALSTED STREET

ŠEIMYNIŠKAS MADŲ CENTRAS
Atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

durų, pastebėjo jis, kad jo vizi­
tinės kelnės gerokai įplėštos. 
Kraujas pasipylė degtinės ap­
svaigintoji galvon, pyktelėjo ir 
iškvošė pro dantis: — Aš tuos 
valkatas šunis sutvarkysiu dar 
ryloj. Suprasčiau dar, kad ko­
kiam eiliniam piliečiui suplėšy­
tų rūbus ar net įkąstų šuo, bet 
dabai- man — viršininkui. Juk 
nuo manęs priklauso jų gyve­
nimas! Taip, aš sutvarkysiu, 
daugiau man kelnių nebeplė- 
šys.

Ir, teisybė, vos tik viršinin­
kas pasirodė savo darbo kabi­
nete, tuoj pasišaukė jam pri­
klausantį vadą, papasakojo įvy­
kį ii’ įsakė, kad rytoj, kol mies­
te dar nėra judėjimo, visose 
gatvių sankryžose būtų paskir­
ti policininkai ir kad jie vietoj 
paguldytų kiekvieną valkatą 
šunį. Gi pasižymėjusiam poli­
cininkui, už daugiausia nuver­
stų šunų, skirti iš esamų fondų 
25 litų premiją.

— Supratai, vade! — pakar­
totinai dar paklausė viršinin­
kas.

— Taip, supratau, bus išpil­
dyta.

Ir vadas, susikvietęs polici­
jos atstovus, perdavė įsakymą, 
nors ir nutylėdamas apie suplė­
šytas viršininko vizitines.

Ir vos tik aušo gražus pava­
sario rytas, kai miesto gatvėse 
pasigirdo policijos šūviai ir gat­
vių grindinys dažėsi raudonu 
šunų krauju. Vienam gatvių su­
sikirtime, turįs gerą tarnybos 
stažą,. stovėjo taiklus šaulys, 
tik trys dienos kaip atvykęs į 
apskrities centrą ir belaukiąs 
tarnybos paaukštinimo, vyr. po- 
licinikas Smarkutis. Jau prie jo 
kojų gulėjo devynetas negyvų 
kudločių, bet stropus policinin­
kas vis dar dairėsi į šonus, o 
gal pasirodys koks pasivėlavu­
sysis dar? Ir štai, iš gana gra­
žia tvorele aplverto namo kie­
mo, išrėpliojo mažiukas kudliu­

SLACK IŠPARDAVIMAS JAMBOREE 
gabardine. Mieros 28 iki 42. $ £.88 
Pataisymai nemokamai ............... O

NAUJI TOPPERS ir ILGI PALTAI. Mie­
ros 12 iki 20. Vertės iki $29.95 $4 
šiame išpardavime tik ............... ■ **

Jūs negalite pralenkti šio.
Kitos specialiai įkainuotos grupės.

MOTERŲ EILUTĖS Vėliausių madų sti­
liai. Vertės iki $39.95 $ "f © 00
tiktai už ......................   ■ V

SENSACINGA PASIŪLA!
Mieros 12 iki 20. 100% vilnų. Gabardine, 
flannels, sharkskins ft* novelty audeklų.

Kitos specialiai įkainuotos grupės.

MOTERŲ SUKNELĖS. Gražiausi stiliai 
ir spalvos. Vertės iki $12.95 $ £.00
tiktai uz ........   **
Miercs 12 iki 20, 14% iki 24%, 38 iki 44.

Kitos specialiai įkainuotos grupės.

Nereikia nieko įmokėti! Jūs laimingi, kad 
mes padarėme šį specialų supirkimą! 
Mes niekad negalėjome pasiūlyti tokio 
didelio pasirinkimo naujų madų suknelių 
visose spalvose ir audekluose, kurie jums 
patiks už žemas kainas! Ateikite ir su­
taupykite pinigų.

kas. Apsižvalgė, dar norėjo prie 
šaligatvio palaistyti medelį, bet, 
tur būt, nė just nepajuto, kaip 
atsidūrė prie tų jau gulinčiųjų 
draugų lavonų dešimtuoju. Ir 
taip, vyr. pol. Smarkutis, su­
tvarkęs dešimt valkatėlių, bai­
gė medžioklę ii- su grobiu pri­
sistatė policijos nuovadom čia 
paaiškėjo, kad jis yra tas lai­
mingasis, kuris gaus premiją. 
Gi tą jo laimę nulėmė kudliu- 
kas, būdamas dešimtuoju. Su 
devyniais premijos nebūt lai­
mėjęs, nes vietinis senas pol. 
Vilkas buvo pačiupęs devynis. 
Apie gerai nusisekusią šunų 
medžioklę, tuojau buvo rapor­
tuota vadui, o vadas, žaibo grei­
tumu, ją perdavė viršininkui. 
Šis šyptelėjo ii- pagalvojo, kad 
jis dabar drąsiai galėsiąs pirk­
tis naujas vizitines kelnes, ku­
rių joks šunelis jau nebesudra- 
skys. Bet dai- šypsniui nepraė­
jus, suskambėjo telefonas ir 
gana šiurkštus, panašesnis ne į 
žmogiškąjį, bet į artimo žmo­
gaus mirtį nu jaučiančio kudlo- 
čiaus, balsas drebino ragelį.

— Taip, — atsakinėjo visiš­
kai ramiu balsu viršininkas, — 
žiauru! Toks dalykas bus tik­
rai nuodugniai ištirtas ii- kalti­
ninkas nubaustas.

Po pasikalbėjimo viršininkas 
vėl pasišaukė vadą ii- jam pa­
aiškino visą reikalą: nušautas 
pono burmistro ypatingai geros 
veislės kudliukas ir įsakė tuoj 
kaltininką atsiųsti pas jį. Pra­
ėjo pusvalandis ir viršininko 
kabinete pasirodė žvalus, tvar­
kingas, vyr. pol. Smarkutis.

— Ai- tamsta nušovei pono 
burmistro kudliuką?

— Nežinau! Aš nudėjau kiek­
vieną palaidą šunį, kuris tik 
pasirodė — viso dešimt. Toks 
buvo įsakymas.

— Ai- tamsta žinojai, kad sto­
vi netoliese, pono burmistro na­
mų ir1 kad ten gali būti taip pat 
palaidas šunelis, kurio negali­
ma šaut?

— Nežinojau!
— Ar senai tamsta čia?
— Trys dienos.
— Kokia tarnybos atestacija?
— Pristatytas paaukštinimui 

už gerą 15 metų tarnybą.
— Vedęs ?
— Taip.
— Kiek vaikų ?
— Trys: vienų, trijų ir šeše- 

rių metų.
— Ar nori tarnauti policijo­

je?
— Taip, kūnu ir dūšia esu 

prie tos tarnybos pripratęs.
Viršininkas nustojo klausinė- 

jęs ir kažką giliai galvojo, bet 
staiga tarė:

— Tuoj pat, nieko nelaukda­
mas, nueik į mano namus, ten 
rasi kieme pririštą mano vilkų 
veislės šunį, nušauk jį, atrišk 
nuo grandinės ir, išvilkęs gat­
vėn, ten jį palik. Įvykdęs, grįžk 
pas mane.

Vyr. pol. Smarkutis susvyra­
vo, bet drausmė jam įgimtas 
dalykas, sumušė kojomis ir ap­
sisukęs išėjo pro duris. Susira­
do viršininko namą, įsmuko 
kieman. Iš būdos pasirodė vil­
kas, suurzgė, bet pripratęs čia 
matyt uniformuotus, apsirami­
no, pradėjo vizginti uodega ir 
meiliom akim žiūrėjo į besiar­
tinantį vyr. pol. Smarkutį. Nors 
ir baisiai skaudėjo širdį* bet jis 
išsitraukė revolverį. Trinktelė­
jo šūvis ir greit šuns lavonas 
gulėjo gatvėje, o vyr. pol. Smar­
kutis skubėjo pas viršininką.

— Įvykdžiau — nušoviau!
— Gerai, — tarė viršininkas, 

— dabar tikrai gausi premiją, 
tarnausi ir būsi paaukštintas 
tarnyboje, bet apie šio mano 
įsakymo įvykdymą nieks netu­
ri žinoti. Supratai?

— Taip!
— Išėjus vyr. pol. Sniarku- 

,čiui, vėl suskambėjo telefonas. 
Užmiestis. Centras. Reiškia, po­
nas burmistras kreipėsi ten, 
■kur artimam sosto valdovo gi­
minaičiui ii- privalėjo.

— Tamstai žinomas įvykis su 
pono burmistro kudliuku!

— Taip!
— Kaltininką reikia nubaus­

ti ii- atleisti iš tarnybos!
— Taip, bet ne vien tik pono 

burmistro buvo nušautas kud­
liukas, bet ii- mano vilkas. Ir 
aš negaliu dėl to jokių priekaiš­

tų daryti, nes toks buvo mano 
paties įsakymas: visus palaidus 
šunis šaudyti. Tokiu būdu pa­
puolė ir mano, ir pono burmis­
tro kudliukas. Čia mes esame 
tik patys kalti ir kaltininko ki­
tur nebereikia ieškoti. Pririštų 
mūsų šunų nieks nebūt nušo­
vęs. Vyr. pol. Smarkutis įvyk­
dė tik įsakymą ir jo čia negali­
ma kaltinti.

— Hm, — numykė balsas. -- 
Čia reikalas visai kitokioje švie­
soje atsiduria. Gi mums buvo 
pranešta, kad specialiai nušau­
tas pono burmistro kudliukas, 
neatsižvelgiant nė į artimus gi­
minystės ryšius su ... Manau, 
įvykio svarbą tamsta supranti, 
bet kadangi ir tamstos šuo nu­
kentėjo, tai... tai... pažiūrė­
sime !

Po poros savaičių, pono bur­
mistro didžiausiam pasipiktini­
mui, vyr. pol. Smarkutis gavo 
premiją ir... tarnybos labui 
buvo paskirtas nuovados virši­
ninko padėjėju. Tylėjo virši­
ninkas, tylėjo Smarkutis, tylė­
jo ir centras, nors kartą virši­
ninkui esant centre, jo šefas, 
prie šampano stiklo, tarė:

— Saliamonas iš tamstos, o 
ne viršininkas. Aš žinau visą 
gudrybę. Jei ne tamsta — vi­
siems būt buvę karšta. Tokia 
greita savo mylimo šuns likvi­
dacija galėjo gimti tik tamstos 
galvoje, išgelbėjai iš padėties 
mus, save ir dabartinį nuova­
dos viršininko padėjėją Smar­
kutį; ačiū, į sveikatą!

Šiais žodžiais baigė mano 
draugas pasakojimą ir išgėręs 
jo belaukiantį stikliuką, pri-

GUARANEED ELECTRIC PRESENTS

EED ELECTRIC!
2876 KSL“ ŠNIŪRE COMPANY

open Monday ANn to,,™., Bishop 7-3333AND THURSDAY EVENINGS

Nuimti prekybos 
suvaržymai

Pranašavimai apie prekybos 
pakilimą Industrijos vadovų 
vos prieš dvi savaites skelbti 
panaikinus Taisykle W, jau ati­
tinka tiesą, — praneša William 
K. Grube, Serve!, Inc. Cbicagos 
apygardos vedėjas.

W. Paul Jones, Serve!, Inc. 
prezidentas, vienas iš daugelio 
žymių amerikiečių prekybinin­
kų, prieš 2 savaites atspėjo di­
delį detalės prekybos pagyvėji­
mą. Servel jau pradėjo didžiu­
lę, tautinio masto “kokybės 
bandymo” išpardavimo kampa­
niją žinomų dujinių šaldytuvų, 
kuri pasidarė įmanoma, pašali­
nus suvaržymą taisyklėmis.

—Už vieną dolerį,—pabrėžą 
Grube, — Servel kompanija 
įrengia naują Servel dujinį 
šaldytuvą pirkėjo namuo­
se, taigi jo kokybė gali būti

merkęs ir antrąją akį, pradėjo 
snausti. Aš gi, netikėdamas ta 
istorija, papurčiau jį už peties 
ir paklausiau:

— Sapnavai tu tai ar kur 
nors skaitei pasakų knygoje?

— O ne, aš nesapnavau ir 
niekur neskaičiau, aš tik prisi­
miniau realybę, senus pergyve­
nimus, nes aš ... aš pats ... va­
du buvau...

lai taręs, mano išjudintas 
draugas, kilstelėjo ir abu, po 
parankės, begęstant baro žibu­
riams, išslinkome pro duris

Ant. Virk. 

išbandyta tikrose vartojimo są­
lygose.

Paremta stipriu ir plačiu 
laikraščiuose ir per radiją rek­
lamavimo vajum, ši programa 
gali būti ąpibūdinta kaip “grį­
žimas į pozytivios prekybos są­
lygas, kurios nebuVo įmano­
mos, įvedus suvaržymus”.

Naujieji 1952 m. Servel du­
jiniai šaldytuvai, turį dvejas 
duris, puikių spalvų vidų, auto­
matinį atšildymą ir ilgiausią 
šaldytuvų srityje garantiją, tu­
rėjo sensacingą pasisekimą Mo­
dernaus Gyvenimo Parodoje, 
kuri jau kelias dienas vyksta 
Navy Pier ir baigiasi rytoj, sek­
madienį, gegužės 25 d.

Visus šaldytuvų modelius ga­
lite pamatyti ir sužinoti visas 
smulkmenas apie jaudinantį 
“kokybės bandymo” vajų se­
kančiose parduotuvėse, esan­
čiose lietuvių apgyventose ko­
lonijose:
• Soltis Radio and Appliance 
Store, 2647 W. 51st St. ir

Guaranteed Electric Applian­
ce and Furniture Co., Inc., 2876 
W. Cermak Road.

Grube praneša, jog siekda­
mos duoti pirkėjams pilną nau­
dą, nuėmus taisyklių varžtus, 
aukščiau minėtos parduotuvės 
jau sumiąžino įmokėjimo (down 
payment) sumą ir prailgino ilš- 
simokėjimo terminus Servel 
dujiniams šaldytuvams.

Pirmieji pranešimai, pasak 
Grube, įrodo, jog žinią apie 
“kokybės bandymo” vajų žmo­
nės labai nuoširdžiai priėmė.

Sk.

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

* ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAGAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4228 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

PAVASARINIS
zPREKIŲ

IŠPARDAVIMAS

Didelis pinigų sutaupymas ant Par­
lor setų, Miegamo kmbario setų, Di­
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri­
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy­
tuvų, Universal virtuvės pečių, Kar- 
netų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma­
šinų, Jewelry, Diamantų, Laikro­
dėlių.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIK, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­
nio vakarais.

Nauja Budriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis. 
---------------- --------------------1--------------

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

411 WEST BROADWAY 
South Boston 27,

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1399 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—ŠEŠTAJDTEN.. GEGUŽĖS 24, 1952



i IŠ CHICAGOS IR
Į APYLINKĘ!

Kaip neįsileido 
negro šeimos

Negrė Mrs. J. Clark pasako­
jo teismui, kaip pereitais me­
tais jos šeima buvo sutrukdy­
ta atsikraustyti i Cicerą apsigy- 
veti. Ji savo parodymus davė 
teisme, kur dabar teisiami 3 Ci­
cero policininkai ir keturi "mies­
to pareigūnai, kaltinami ryšium 
su pereitos vasaros Ciceros riau­
šėmis.

Mrs. Clark sako, jog jos šei­
ma tebuvusi atsikrausčiusiu sa­
vo butą Cicero tik 2 valandas. 
Susirinkusi minia ėmusi grasin­
ti jiems. Kai kurie klausę, kur 
jų vaikai eisią į mokyklą, nes 
jie nori šiuos negriukus, sumuš­
ti. Vėliau, kai Mrs. Clark, kuri 
laiką išėjusi iš savo buto, norė­
jo vėl vakare j jį grįžti, apskri­
ties viršininko policininkai su­
laikę ją ir patarę daugiau ne­
begrįžti.

Atleido policininką 
už įsigėrimą

Policininkas A. Lamier buvo 
atleistas iš*pareigų už pasigė­
rimą.

Jis nuo pereitų metų rugp. 
3 d. buvo suspenduotas savo 
pareigose po to, kai su savo 
automobiliu sužeidė moteriškę 
netoli savo posto, 355 E. 89th. 
Jis tada prisipažino, prieš eida­
mas į savo sargybos vietą, išgė­
ręs du buteliu alaus.

Padidės pirkimai
Pasibaigus ginčams dėl gele­

žinkelių, numatoma, kad Chica- 
gos biznieriams teks per arti­
miausias Š0—60 dienų apie $6 
milijonai. Numatoma, kad apie 
8,000 geležinkelio darbininkų 
čia gaus čekius su papildomomis 
$800—1,000 sumomis. Tas juos 
įgalins pirktis naujų automobi­
lių, šaldytuvų ir t. t. .ų.|/ *

Geležinkelininkams atlygini­
mo padidinimas iš geležinkelių 
kompanijų pareikalaus čia po 
$7,500,000 daugiau metinių iš­
laidų.

Dviračiu į Los Angeles
Mr. Olabsi Ajala, 22 metų 

amžiaus Roosevelt kolegijos 
studentas negras, ruošiasi vie­
nam mėnesiui kelionės į Los 
Angeles. Jis žadą ją šią vasa­
rą atlikti dviračiu ir vykti tau­
tiniais Vakarų Afrikos negro 
drabužiais, tam tikru gėlėtu ap­
siaustu. Sakosi tuo būdu norįs 
parodyti, kad ir Afrikos ne­
grai nevaikščioja nuogi, kaip tai 
esą rodoma kino teatruose.

Apie Lietuvą, pasaulį šviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą.

Apartment Owners —Al 
I- ,1 APPLIANCE RIOT

4-rių Židinių Krosnis
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBĖ IR VERTĖ

$7795 f- o. b.f f IN CRATES

i --

IŠMOKĖJIMAI
STANLEY RIMKUS, Manadžeris

2320 West Roosevelt Rd.
Pirm. ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LENGVŲ užkandžių, sodės fonta­
nas ir įvairių daiktų krautuvė par­
duodama už geriausia pasiūlyma.

520 W. 71st STREET. —'

GROSERNė ir delikatesų krautuvė. 
Gerai pripildyta prekėmis. Gera 
proga. Pasitraukia iš biznio. Lietu­
viais apgyventa apylinkė. 2408 W. 
71st Street.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė su 
gyvenimui kambariais. 4429 S. Fair- 
field Ave. YArds 7-5437.

PARDAVIMUI LAIKRAŠČIŲ stotis 
(News stand). Kreiptis Halsted ir 
33rd Street.

NAMAS su maisto krautuve, gyve- 
nymui kambariais užpakaly. 75x125 
pėdų pločio aptvertas lotas, 2 karų 
garažas. Atdaras sekmadienį. Priei­
namai. Tuoj įėjimas. Savininkas.

8320 W. Addison.

GROSERNė ir šalto* maisto krau­
tuvė (self service). Keturi moder­
niški kambariai užpakalyje.

Virginia 7-4019.

TAVERNA pardavimui. Persėdimo 
kampas. Nesveikata verčia parduoti. 

Virginia 7-9713.

LIKERIŲ krautuvė su visais įrengi­
mais ir prekėmis. Gerai išdirbtas 
biznis su 2 aukštų modemišku na­
mu.

ED VISH LIQUORS, 
2549 West 69th Street 

GRovehill 6-5590.

GERAS BIZNIS

SIUVIMO ir valymo pelningas biz­
nis. Pigi nuoma. Gera proga siuvė­
jui. Parduodama dėl nesveikatos.

5648 W. DIVISION ST.

PARDAVIMUI taverna ir likerių 
krautuvė. 3337 So. Halsted 'St.

2 KĖDŽIŲ barbernė, pilnai įrengta. 
Kaina $450. Nuoma $36 į mėnesį; 
apšildoma, su karštu vandeniu. , 

Šaukit PRospect 6-1057.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios 
tikrovės vaizdai. Visas pasaulis 
žino Čikagą, bet netokią, kokia 
aprašyta ČIKAGOS ŠEŠĖLIUO­
SE. Upton Sinclair rašė aipie 
Čikagos lietuvius savo romane 
RAISTAS, bet neliek daug, kiek 
apie juos parašyta šitoje nau­
joje novelių knygoje. 316 pus­
lapių; iliustruota; kaina 3 do­
leriai.

ŠIRDIES RŪMAI — Amerikos 
lietuvių gyvenimo romanas. 450 
puslapių; iliustruotas; kaina 4 
doleriai.

ŠLIUPTARNIAI — pirmutinis 
romanas, kuriame tiek daug 
parašyta apie Amerikos lietu­
vių gyvenimo sunkumus, var­
gus ir kovas dėl lietuvybės. 652 
puslapiai; Jono šliupo, “dėdės” 
Šerno ir kun. Dembskio atvaiz­
dai; kaina 3 doleriai.

Visos trys knygos sykiu tik už 
8 dolerius!

Rašykite: Dr. Alg. Margeris, 
3325 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

:į -
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3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

$Of95 F. O. B.
IN CRATES

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS saulėtas kamba­
rys, 1819 So. 50th Ave., Cicero, Ill., 
antras aukštas. OLympic 2-7066. 
Teirautis nuo 4 vai. po pietų.

ŠTOKAS RENDON
Baigiamas naujai remontuoti. 

Gera vieta bile kokiam bizniui. 
Trečios durys į pietus nuo Ra- 
inova teatro, 3526-28 S. Halsted 
Street. Apie sąlygas telefonuo­
kite: BRunswick 8-0798.

M. J. KIRAS 
2419 Potomac Ave.

IŠNUOMOJAMI kambariai dėl trijų 
pavienių vyrų, su virtuvės privile­
gijomis. 1818 Canalport Ave.

NUOMON miegamas kambarys vy­
rui. Visi patogumai, galima gamin­
tis valgį. Rašyti Box 3375, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su bal­
dais ar be baldų. Kreipkitės po 6 
vai. vakarais. 5101 Si Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMA maža patalpa ne­
svarbu kokiam biziniui, taip pat 
tinkanti advokato raštinei. 4343 S. 
Troy St., kampas Archer Avė.

RENDON kambarys prie mažos šei­
mynos. Tel. HEmlock 4-4427.

IŠNUOMOJAMAS pyie mažos šei­
mynos nebrangus vienas kambarys. 

4355 So. CalmĮpibell Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių su 
baldais ar be, karštu vandeniu ir 
apšildymu butas.. Wentworth ir 68th 
gatvių apylinkėje. Galima 2 šeimom 
gyventi. Pageidaujama suaugusieji. 
Teirautis ABerdeen 4-7706,.

IŠNUOMOJAMI pilnai įrengti trys 
kambariai. Nauji baldai. Antrame 
aukšte. Pageidaujami 2 ar 3 žmo­
nės be vaikų. 1635 W. 35th St.

išnuomojamas didelis miegamas 
kambarys. Galima vartoti virtuvę., 
2 vyrami arba, vedusiai porai. Netoli 
Marquette Park. Šaukite telefonu: 
GRovehill 6-8205.

IŠNUOMOJAMAS beismonte 3 kam­
barių butas suaugusiems žmonėms. 

2520 W. x45th Place.

-I^\INTERS~ANiDdIX’O^ 
Maliavotojai ir Popieruotojai

MALIAVOJAME, POPIERIUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo­

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
1 Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile.
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

PARDUODAMAS šaldytuvas Gene­
ral Electric, $40, ir gesinis pečius, 
$10, gerame stovyje. Šaukite K. 
Vičas, PLaza 2-2497.

PARDUODAMA 4 vartoti šaldytu­
vai, pigiai. J. Sherman, 6348 So. 
Albany Ave.

Jei tun parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

VARTOTI 
ŠALDYTUVAI 

$2950 
ir aukščiau

Atdara 
sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAMPINIS 1 aukšto mūrinis, su 
dabar tuščia krautuve, seniau buvo 
urmu ir smulkmeniškai keptų pre- 
kių (bakery) parduotuvė priešaky. 
Krautuvė yra apie 20 pėdų ilgio, 
taip pat 4 kambarių butas užpakaly. 
Keptuvė su mūriniu pečium. Viso 
namo ilgis apie 90 pėdų; 3 mašinų 
medinis garažas. Ideali vieta tokiam 
pat bizniui arba vietiniam smulk­
menų štorui. Tuoj galima užimti. 
Netoli mokyklų ir bažnyčių. Taksai 
$248. Kaina $12,000; įmokėti $3,000. 
Pietinėj daly lietuvių kaimynystėje. 
SPring 7-5866.

MŪRINIS BUNGALOW

5 didelių kambarių mūrinis 
bungalow, tile maudynė, ugnia­
vietė, ąžuolo apmušimas, kartšo 
vandens šiluma, garažas, ekstra 
sklypas. Nesveikata priverčia 
parduoti.

3846 W. 65th STBEET. 
Atdara apžiūrėjimui Vsekmad.

7 KAMBARIŲ namai, A-l stovyje, 
Fox Lake, 111., vaizduotėje priva- 
tiško parko ir pratakos. Sklypas 187 
pėdas gilumo; 3 blokai nuo pirkimo 
centro, mokyklos, puikus geležinke­
liu susisiekimas su Chicaga. 3 mie­
gamieji, patraukli virtuvė, “cheery 
sun room” 10x22; gyvenamas kam­
barys, didelis valgomasis; ceramic 
tile maudynė. Kieto medžio grin-, 
dys, plasteruotos sienos, visur insu- 
liuota. Pilnas beismontas su virtuve, 
poilsio kambarys su bilijardo stalu, 
skalbimo kambarys; geso vandens 
furnasas, geso vandens šildytuvas; 
Prijungtas 1 mašinos garažas. Pra­
šoma kaina $24,500, išmokėjimais. 
ARTHUR B. MCDONALD, Realtor, 
228 N. La Salle St., Chicago, arba 
raštinės skyrius Millbury kaime, 
U.S. Route 45, Box ,126, Wadsworth, 
Ill. Tel. Lake Villa 6-4541.

1V2 AUKŠTO MŪRINIS
4 ir 2 kamb. 2 pilnos maudynės, 

ąžuolo medžio apmušimas ir grin­
dys. Labai švarus namas. Pajamų 
$80 į mėnesį už 2 kambarius 2-me 
aukšte. Yra arti 63rd ir Knox Ave. 
Kaina $14,900.

OLSICK REAL ESTATE
5857 So. Kedzie Ave. 

WAlbrook 5-1671.

EXTRA! Bridgeporte parduodama 
valgomų daiktų krautuvė su 2 aukš­
tų mūriniu namu. Prie krautuvės 
4 gyvenamieji kambariai. Šildymas 
šiltu vandeniu. 3 automobilių gara­
žas, įvažiavimas iš priekio. Prie šono 
tuščias lotas. Savininkas Peter Kna- 
ber, 3348 So. Morgan Street.

RIVER GROVE
Privatūs žmonės parduoda 3 mie­

gamųjų mūrinį bungalow, geso ši­
luma, 2 karų garažas. Arti mokyk­
lų, susisiekimo. Aptvertas kiemas. 
Venetian blinds. GLadstone , 3-0679.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, su 
2 karų garažu. Stokeris. Puikiame 
stovyje. Arti mokyklų. $5,000 įmo­
kėti, likusius privatiška paskola. 
Tuojau įėjimas. 5831 S. Trumbull. 
GRovehill 6-1.141—GRovehill 6-1144.

PARDUODAMAS mūrinis namas 
dviejų butų po 6 kamb. ir 1 butas 
iš 4 kamb. 2 karų garažas. Šiaur­
rytinis kampas. 4359 So. Rockwell 
Street. FRontier 6-3975.

2 AUKŠTŲ mūrinis 4 butų namas 
su beismontu ir pastoge, uždaryti 
porčiai, 2 karų garažas; ,1 butą ga­
lima tuoj užimti. 1917 So. Peoria 
St., 1 aukštas iš kiemo.

9 KAMBARIŲ mūrinis namas su 
ugniaviete, 1 ir 1% tile maudynė­
mis, virtuvės kabinetais. Garažas ir 
ekstra barnė ant 100x150 pėdų loto. 
Gražiai aplink aptaisyta. Daugelis 
ekstra dalykų. Savininkas parduoda 
prieinama kaina. 9739 S. Tully St., 
Oak Lawn, Ill. Tel. Oak Lawn 228.

WESTMONT — $11,950. Patogūs 2 
aukštų namai su 3 miegamais, visi 
viršuj. Netoli mokyklų, susisiekimo. 
Savininkus priverstas parduoti. 213 
So. Park. Šaukite Downers Grove 
1333-W.

PARDUODAMAS 5 kambarių medi­
nis namas. Du kambariai beisimon- 
te, '2 karų garažas; gražus sodas. 
Yra prie Oglesby, Ill. Lietuvių ap­
gyventa, yra lietuvių bažnyčia. Dvi 
upės. P. Zawadzius, 7135 S. Rock­
well St. HEmlock 4-1169, po 6 vai. 
vakare, sekmadienį visą dieną.

CICERO 2 flatų katedžius 4-3 kamb. 
pastogėje. Karštu vandeniu šild. Pa­
jamų $145 į mėn.. Arti 16th ir 50th 
Avė. 2 karu garažas. Kaina $14,500.

S V O'B O D A 
4704 Cermak 

OLympic 2-6711

$2,000 įmokėti, 2 butų gontų namas, 
arti California ir 22nd St., 4-4 kamb. 
Galima tuoj užimti. $7,500. Slvoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

CICERO — 4 KAMBARIŲ 
mūrinis garažas 
Kaina $11,900. 
Gerame stovyje. 
Daug priedų.

1423 So. 51st Court 
OLympic 2-4820.

VERČIAMAS PARDUOTI
5 kambarių medinį katedžių, 2326 

W. 18th Place. Galima tuoj užimti. 
Nepaprastas nupirkimas sumaniam 
žmoguj. Turi turėti “cash” pinigų. 
Pilna kaina $2,500. Matykite savi­
ninką vietoje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDAVIMUI naujas moderniškas 
trijij flatų namas, naujausios mados 
įrengimai. Prie pat Marquette Par­
ko. Geros įplaukos. Galite tuojau 
užimti. 7035 S. California Ave.

PARDUODAMAS 2 aukštų 4 butų 
po 4 kambarius medinis namas, arti 
bažnyčios, mokyklų, krautuvių; ge­
ras susisiekimas. Namas geram sto­
vyje, pats save išsimoka. Kreiptis 
pas savininką Il-me aukšte šešt. ir 
sekm. visą dieną. Prieinama kaina. 

4603 So. Hermitage Ave.

8611 SO. WABASH AVE.
SAVININKAS išeina atsargon ir 
apleidžia miestą, parduoda 5 kam­
barių rezidenciją su automatiška 
gesu šiluma, tile maudyne. Gyvena­
mas, valgomas kambarys ir laiptai 
kaurais apkloti. Yra pečius, šaldy­
tuvas. Tualetas ir lietinė (shower) 
beismonte; 2 karų garažas. Daugelis 
ekstra priedų. $17,350. Priims teisin­
gą pasiūlymą. Matyti kasdieną nuo 
16 ryto iki 7 vakaro*.

6930 WILDWOOD — SAVININKAS 
parduoda dailų 5 kambarių maimą 
ant didelio medžiais apaugusio loto. 
Gyvenamasis 25x15, žaismo kamba­
rys, 2 ugniavietės, Vitrolite maudy­
nė, pudravimuisi kamb. Prijungtas 
garažas, “screened patio”.. Kaurai 
visur ir daug ekstra dalykų. Gesu 
šildoma*. $13,000 įmokėti.

ROdney 3-6457.

MAYWOOD
5 kambarių mūrinis bungalow, 

(naujai išdeikoruotas, praplečiama 
pastogė. 40x160 medžiais apaugęs 
sklypas. Arti visų susisiekimų. La­
bai patogi virtuvė; užlaidos, stiklų 
porčiai, garažas. Automatinis van­
dens šildytuvas; aliejaus šiluma, 
GE automatinė skalbynė, 8 kubiškų 
pėdų šaldytuvas, gesinis pečius.

Maywood 1772.

NORRIDGE
2 flatų mūrinis, 5 apačioj ir 5 vir­

šuje. Uždaryti porčiai. Karšto van­
dens šiluma, insuliuotas. 2 skyrių 
skiepas, 2 karų mūrinis garažas. Arti 
susisiekimo, mokyklų, pirkimo cen­
tro. 4131 N. Odeli. GLadstone 3-8662

SAVININKAS parduoda prie 69th ir 
So. Halsted St. 4 butų mūrinį namą 
po 6 kambarius. Venetian užlaidos, 
žieminiai langai, sieteliai; didelis 
beismontas, garažas ir 3 kambarių 
medinis namelis kielme. Pirkėjui 
vienas butas laisvas. Savininkas vie­
toje, telefonuokite HUdson 3-7086.

---------  ----------- ■ 4----------------------------------------•-------------------------------------- -

7 KAMBARIŲ mūrinis, kampas, su 
tile virtuve ir maudyne; garažas, 
Bendix skalb. mašina. Palapinės; 
gesu šildoma, automatinis vandens 
šildymas, uždaryti porčiai. 6200 W. 
Cuyler. Savininkas. Apžiūrėjimas 
šeštadienį ir sekmadienį.

NORITE BARGENO? 
6216 So. Komensky Avė.

Didžiulis mūrinis bungalow, šeši 
kambariai ąpačioj ir du viršuje. 
Aliejaus “forced air” šiluma. Geso 
vandens šildytuvas. Netoli mokyklų, 
pirkimo centro ir transportacijos. 
Savininkas perkeltas į New Yorką.

Galima tuojau užimti. 
Namas gerame stovyje.

LOMBARD
5 kambarių mūrinė stuba, gali 

būti padidinta. Dvigubas garažas, 
basliais aptverta tvora, 66x194 pėdų 
gražiai aptaisytas sklypas; gesu šil­
doma, yra šaldytuvas, pečius. Pro- 
vincialis gyvenimas miestelio ribose. 
Mokyklos, krautuvės, susisiekimas. 
$15,000. Savininkas, 829 S. Main.

LOMBARD 377-R.

6 KAMBARIŲ mūrinė stuba, didelė 
barnė, 1 akras žemės. Karštu van­
deniu apšildoma; yra gesas, miesto 
vanduo ir drenažas. Prie didžiulio 
vieškelio. Kaina $15,000.
Mrs. J. Dul, 2901 W. 147th Street, 
Harvey, Illinois.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 akšte, pajamos $75 mėn. 
6 kamb. 1 aukšte savininkui, 2 karų 
garažas* 2 ^amb. sklene dalinai na- 
baigti. Tuščias lotas įskaitomas. Au­
tomatiškai šildomas namas ir van­
duo. Visiškai modernus, naujai de­
koruotas. Lengvais, kaio nuoma, iš­
mokėjimais. DP (pageidaujami. 5416 
So. Carpenter St. OAkland 4-2242.

PARDAVIMUI NAMAS, naujas su 
vėliausiais įrengimais, 2 pagyveni­
mu 5 ir 4 kambarių, 6631 S. Talman 
Ave. Tel. WAlbrook 5-8552.

NORRIDGE
Naujas modernus 4 kamb. praple­

čiamas mūrinis namas. Gesu šildo­
mas. Plumbingas ir šiluma įvesta 
pastogėje. Tile maudynė. Atviri laip­
tai, “plaster cornice”. Visur “wea­
ther stripped”. Aukštas beislmontas. 
Arti susisiekimo, mokyklos, pirkimo 
centro. 4137 No. Odeli.

GLadstone 3-8662.

5 KAMBARIU PADIDINAMA, 1% 
aukšto mūrinė stuba, metų senumo. 
Automatinė “radiant” šiluma, pil­
nas beismontas su lietine; uždaryti 
porčiai, 2 karų garažas, šalia įva­
žiavimas. Savininkas, 3645 W. 70th 
Place.

7 KAMBARIŲ mūrinis namas, sto- 
keriu šildomas. Automatinis vandens 
šildymas, pilnas beismontas, 2 karų 
garažas. $7,500. (1308 So. Talman 
Ave. ROckwell 2-6241.

SAVININKAS parduoda 6 kamba­
rių mūrinį bungalow su ekstrai kam­
bariu pastogėje. Tile maudynė, ka­
binetai virtuvėje. Užimti į 30 dienų.

5641 SO. TROY ST.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ĮVAIRIOS farmos. Namai, biznio 
progos, vasariniai katedžiai, rezor- 
tai. Rašykit dėl sąrašo; tik 120 my­
lių nuo Chicago. Decker Realty 
Service, Inc., Paw: Paw, Michigan.

80 AKRŲ ūkis, 20 akrų dumblyno; 
Beismontas, barnė; šviesa, vanduo. 
7 kambarių stuba furnasu šildoma. 
$9,000. Rašykit Homer Bonifield, 
R. 1, Stanton, Mich., dėl informa­
cijų.

PARDAVIMUI Michigane 2 sujun­
giančios farmos su pastatais, po 40 
akrų kiekviena. Mažas miškelis; arti 
ežero ir miesto. Vienos kaina $6000, 
kitos $5,000. Rašykit L. A. Werner, 
11226 So. Talman Ave., arba šaukit 
tik šeštadienį FRontier 6-1273.

120 AKRŲ ūkis, 90 akrų dirbamos 
žemės, likusi miškas ir ganykla; 11 
kambarių modernas namas, karštas 
ir šaltas vanduo; didelė barnė su 
'kitais pastatais. Viskas geriausiame 
stovyje. Didelis sodas. Daug ūkiui 
reikalingų mašinų, įskaitant trakto­
rių, kaip naujos. Yra 3 mylios nuo 
miesto prie U. S. vieškelio. Greitam 
pardavimui $13,500. TOM DULAK, 
Redgranite, Wisconsin.

168 AKRŲ įjkis Michigane parda­
vimui ar mainymui, Newaygo kaun- 
tėje. 6 kambarių stuba, su elektra, 
gesu ir maudyne; 2 dideli vištinin- 
kai. Šaukit Portsmouth 7-3455.

6101 So. Major Ave.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir^ Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1986 iki 1952 metij 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PARDUODAMAS 6 duobių sklypas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse (lot nr. 
10). Frank Sabai, 4912 W.» 14th St. 
Telefonas: TOwnhall 3-2216.

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisc 
kaminus ir apie la&gų rėmus. Dau 
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na­

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222^ Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia Darbininkių________

SHIRT OPERATORS 
MANGLE GIRLS, STACKER 

Wonderful opportunity for steady, 
experienced workers.

Come in today z 
TROJAN LAUNDRY

2834 Nb Boadway.

MOTERS NAMŲ DARBUI 
ir prižiūrėjimui vaikų.

. Šiaurės miesto dalyje 
Savas kambarys. 
Priimtinos ir DP. 

Samdomi ir kiti darbininkai.
BRiargate 4-9346.

VIRĖJOS—žemiau 45 metų, nauja­
me ranch name East Wilmette, ben­
dram namų ruošos darbui. Keturi 
blokai nuo Linden stoties. Du su­
augusieji, perą skalbimo; automati­
nis indų plovėjas, privatus kamba­
rys su maudyne. Turi būti patyrusi 
ir turėti paliudymą. Aukščiausias 
atlyginimas. Ideali vieta pageidau­
jančiai gerų namų.

Tel. Buckingham 1-6390.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PLATEN
Press Feeders

AUKŠČIAUSIA ALGA

Moderni dirbtuvė ir įrengimas. 
Apmokamos atostogos. 

Dykai pelnu pasidalinimas.
Dykai hospitalizacija.
Patogus susisiekimas.

Priimami ir DP’s.

Kreiptis kasdieną ruo 9 iki 5

Matykit
Mr. Steve Tracy.

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy St.

MARSHALL FIELD
& COMPANY
turi pastovių darbų:

★ Mokiniam saldainių dirbėjam
★ Mokiniam kepėjam
★ Kepėjų pagelbininkam

Liberalės darbininkų naudos.

Kreipkitės į

Darbo Raštinę—3 aukštas 
(Pirmadienį iki penktadienio)
Nuo 9:15 ryto iki 5 popiet.

Ill NO. STATE ST.

Prosytojų
Dirbtuvės Darbininkų
Stockmen ir Vaikinų

Buvusieji išvietintieji žmonės, ku­
rie domisi šiais darbais gali kreiptis. 
Patyrusioj i arba išmokysime. Aukš­
tos akordinio darbo raitos.

Hart Schaffner & Marx
728 W. Jackson Blvd.

PAIEŠKOMA bučerio, arba partne­
rio bučernėje. 2411 W. 47th Street.

SHIPPING ROOM DARBUI 
Patyrimas nereikalingas. 

Geras atlyginimas.
Galima dirbti viršlaikį.

Puikios darbo sąlygos. 
Puikus susisiekimas.

HOWARD PARLOR FURNITURE 
COMPANY, 2315-39 Ogden Ave.

IŠMOKYSIME ' chrome šveitėjus. 
Geras pradžioje atlyginimas. Nobi­
lium Processing. 125 No. Wabash 
Ave. RAndolph 6-5228.

REIKIA patyrusio bartenderio, 30-40 
metų amžiaus. Turi kalbėti gerai 
angliškai. 6051 So. Halsted Street.

REIKIA naktinio porterio ir dalį 
laiko dirbti bartenderio. Apie 50 
metų amžiaus. 6051 S. Halsted St.

REIKALINGAS porteris; kambarys, 
valgis ir atlyginimas. Stanley Ro- 
manousky, 3059 So. Kedzie Avė.

Bishop 7-9774.

REIKIA PATYRUSIO

Metalinių atmatų skirstytojo.
Dirbkite geroj įstaigoj.
Pastovus užsiėmiiŲas.

Anglų kalba nereikalinga.
SAcramento 2-5478.

PERSONAL—ASMENINIAI
NORĖČIAU SUSIPAŽINTI vaikiną 
ar našlį 50-60 metų amžiaus vedybų 
tikslu. Maloniau būtų iš Joniškio 
ar Žagarės. Esu atvykusi į Ameri­
ka 1951 metais rugsėjo mėnesį. Box 
3376, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.
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